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TANZANIA:

Harde motsetninger på krydderøya
Den muslimskdominerte øya Zanzibar ser nok en gang ut til å bli
et urosenter under det kommende valget i Tanzania.
Regjeringspartiet CCM har sittet ved makten i rundt 40 år, men
risikerer nå å tape valget. Så langt tyder lite på at det blir et fritt
og rettferdig valg, rapporterer Bistandsaktuelts utsendte.
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Først ga avtroppende utviklingsminister Hilde Frafjord Johnson sin etterfølger Erik Solheim en budsjettøkning på
1,9 mrd. kroner, deretter fikk han overta kontornøkkelen. FOTO: BJØRN SIGURDSØN/SCANPIX
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Mer FN,
mindre
bank, 
lover 
Solheim
…men Hilde har 
allerede lovet penger til
Verdensbanken i tre år

■ Den nye rødgrønne regjeringen vil ha
mindre bistand til Verdensbanken og
mer til FN, og norsk bistand skal heret-
ter ikke gå til programmer der det stilles
krav om liberalisering og privatisering. 

■ Men hvor langt kan den nye regjeringen
gå, når den avtroppende utviklingsminis-
ter allerede har lovet Verdensbanken
730 millioner kroner årlig i tre år?

■ – Det er økende skepsis i mange ut-
viklingsland til kravene om liberalisering,
Norge bør nå tilby mottakerne noe annet
enn den nokså ensidige Verdensbank-
retorikken de har vært vant til å høre,
sier fungerende direktør Alf Morten Jerve
ved Chr. Michelsens institutt.

■ Til Bistandsaktuelt sier Solheim at
den nye regjeringen vil bevilge mer til
fred og miljø enn det som ligger i bud-
sjettforslaget fra Bondevik-regjeringen.
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Den kenyanske aktivisten og skri-
benten James Shikwati har følgende
råd til Erik Solheim, Norges ferske
utviklingsminister: – Stans bistan-
den til Afrika. Nå. 

• TOR AKSEL BOLLE
– Afrika har mottatt hundrevis av milliarder
av dollar i bistand i 30-40 år. Allikevel er situa-
sjonen i svært mange afrikanske land blitt
verre. Afrika er fortsatt verdens fattigste kon-
tinent, afrikanere dør fortsatt av kurérbare
sykdommer og av sult, vi sliter fortsatt med
korrupsjon og dårlige ledere. Det er åpenbart
at bistand ikke bidrar til å løse Afrikas proble-
mer. Problemene i Afrika må løses av afrika-
nere og ikke givere fra rike land, fastslår Ja-
mes Shikwati. 

Han er leder for den afrikanske tankesmi-
en Inter Region Economic Network og sitter i
den afrikanske unionens økonomiske og so-
siale råd. I tillegg er han skribent og forfatter.

– Er det ikke en feilslutning å hevde at fordi bi-
standen ikke har løst alle Afrikas problemer så må
den stoppes?

– Først vil jeg klargjøre at jeg ikke snakker
om nødhjelp, men langsiktig bistand. Poeng-
et mitt er at selve definisjonen av hjelp eller
bistand er at det bidrar til å forbedre situasjo-
nen for den eller de man skal hjelpe. Det har
bistanden ikke gjort i Afrika, tvert i mot.

Mer skade enn nytte. – Du mener rett og slett at
bistand gjør mer skade enn nytte?

– Ja, på en rekke forskjellige måter. Bistan-
den bidrar til å skape korrupsjon og bidrar til
å skape en tiggermentalitet blant afrikanere.
Dukker det opp et problem forventer man at
det kommer en donor løpende og løser det. I
kolonitiden lærte den afrikanske eliten at det
alltid kom penger utenfra, de trengte ikke å
gjøre noe selv. På samme måten sitter mange
afrikanske byråkrater i dag i en dyr dress på et
stort kontor og tar imot penger. De er ikke
interesser i å skape vekst eller utvikling, men
er kun opptatt av å få inn bistandspenger
samt å rapportere til donorene om hvordan
pengene er blitt brukt. Bistand bidrar til å gjø-
re regjeringer mindre avhengige av sin egen
befolkning og av skatteinntekter. Dermed for-
lenges styret til dårlige ledere og demokratiet
svekkes. Gjennom bistand overtar donorene
ansvaret for afrikanske problemer og presser

på med sine løsninger. Men for at disse pro-
blemene skal løses, må afrikanerne selv eie
dem, ta ansvar for dem og finne løsningene.
Stadig flere afrikanere mener dette og er kri-
tiske til bistanden.

– Det er vanskelig å påvise effekten av bistand
på utviklingen i land over tid. Men det er ikke van-
skelig å vise hvordan for eksempel stadig flere afri-
kanske barn får utdannelse eller at vaksinepro-
grammer gjør at færre dør av sykdommer. Enig?

– Jeg er enig i at det er umulig å vise til en
positiv effekt på makronivå. Når det gjelder
statistikker som viser at mange flere barn får
utdannelse er jeg skeptisk. Hva slags utdan-
nelse får de? Hvordan er kvaliteten på utdan-
nelsen? Tar de noen gang eksamen? Hjelper
utdannelsen dem med å få jobb? Min oppfat-
ning er at utdanningssystemene i mange afri-

kanske land er laget mer
for å sørge for fine tall til
donorene enn for å gi be-
folkningen en relevant og
skikkelig utdannelse. Når
det gjelder helse er det inn-
lysende at vi trenger mo-
derne medisin og utdannet
helsepersonell i Afrika. Det
er også klart at bistand
utenfra har forbedret situa-
sjonen i forhold til en del
sykdommer som malaria,
hiv/aids og så videre. Men

jeg tror ikke bistand er løsningen på Afrikas
helseproblemer på sikt.

Løsningen er handel. – Men hva er så løsningen
på sikt for Afrika?

– Handel. Handel mellom afrikanske land
og strategisk handel med den rike delen av
verden. Afrika er i dag et marked med 800
millioner mennesker. Kontinentet er rikt på
naturressurser, har godt klima, god jord og
ung befolkning. Det viktigste Afrika kan gjøre
for å redusere fattigdommen er å avkaffe alle
hindringene som stopper handel og integra-
sjon mellom landene. Vi må frigjøre den krea-
tiviteten og det entreprenørskapet som fin-
nes i den afrikanske befolkningen. Men da må
vi bli kvitt tiggermentaliteten som bistand
skaper.

– Har du noen råd til Norges ferske utviklings-
minister, Erik Solheim?

– Først vil jeg gratulere med ny jobb. Så vil
jeg be han stanse den tradisjonelle bistanden
og i stedet bruke pengene til å arbeide for afri-
kansk integrasjon og samarbeid. Og jobbe for
mer handel med Afrika. Vi trenger handel og
reelt partnerskap, ikke almisser.

AV JENNY INGELIN NORDGARD 
OG MAREN AASE

I FORRIGE BISTANDSAKTUELT lan-
serte Klaus Endresen  kontantutde-
ling av bistand til verdens fattige
som løsningen på bistandens inef-
fektivitet, paternalisme og egeninte-
resse. Men fattigdomsfellene brytes
ikke ved å hoppe bukk over staten.

Endresen tok til orde for en om-
kanalisering av u-hjelpen fra pro-
sjektstøtte til kontantutbetalinger
direkte til de fattige. Effekten skulle
bli bedre pengebruk, mindre kor-
rupsjon og større «accountability».
Problembeskrivelsen er treffende,
men forslaget fremstår uten kon-
tekstforståelse. Kjøpekraft er bare
én type kapasitet fattige trenger. I
kampen mot fattigdommen har sta-
ten som pliktbærer, koordinator og
arena for meningsbrytning en av-
gjørende rolle.

ENDRESEN STØTTER SEG vaklende
på forskerne Meghnad Desai og Jo-
seph Hanlon. Desai har uttalt at vi
bør «spore opp de fattige» og gi dem
all bistand som en dollar i uken for-
di dette angivelig er mest effektivt.
Men Endresen nevner ikke at Desai
spissformulerte seg og sa at forsla-
get kom i «ren frustrasjon» over bi-
standsbransjens uoversiktlighet.

Endresens gjengivelse av Han-
lons materiale er også problematisk.
Hanlon beskriver erfaringer fra kon-
tantoverføringer til flomofre og de-
mobiliserte soldater i Mosambik.
Endresen overdriver programmenes
positive utviklingseffekt.  Én studie
av soldatprosjektet konkluderte fak-
tisk med at man ikke fant noen sig-
nifikant effekt, pengene ble i hoved-
sak brukt til å dekke basisbehov. En-
dresen nevner ikke at identifika-
sjons- og utdelingsprosessene i Mo-
sambik var vanskelige og dyre, eller
at slike etableringer ofte ikke er en-
gangskostnader. Lister må oppdate-
res, mange lever uten offisielle papi-
rer og intensiteten i fattigdommen

varierer gjennom livsløp. Videre lig-
ger det atskillig makt i det å identifi-
sere, eller «spore opp», de fattige
som anses som «verdige trengende».
Det er også uklart om Endresen ut-
peker kontanter som supplement el-
ler som universalløsning. Prosjek-
tene Hanlon viser til var tillegg til
andre tiltak, det samme gjelder for
«Progresa» i Mexico. Det er også vik-
tig å være klar over mulige utvik-
lingshemmende følger av større lo-
kalt pengeomløp, som korrupsjon
og utnytting. Folk med en penges-
lant er utsatte, særlig hvis rettsver-
net er svakt. 

ENDRESEN BENYTTER en inntekts-
basert forståelse av fattigdom som
hører fortiden til. Fattigdom er ikke
ensbetydende med pengemangel.
Amartya Sen ga denne innsikten en
renessanse allerede på åttitallet.
Ifølge Sen er absolutt fattigdom
mangel på muligheter til å realisere
grunnleggende funksjonsevner til å
være riktig ernært, grunnutdannet
og fri fra lett forebyggbar sykdom.
Slike muligheter får en gjennom be-
rettigelser. Inntekt er bare er én vari-
ant. Andre er eiendeler, jord, famili-
erelasjoner eller berettigelser vis-à-
vis staten, som sosial- og velferdsy-
telser. Tilnærmingen er bredt aner-
kjent, men langt fra praktisert. Be-
hovet er flere politiske virkemidler,
ikke færre. De fattige er ikke fattige
fordi de mangler penger eller kløkt:
De mangler kapasitet til å kreve be-
rettigelsene sine realisert. Hvem er
ansvarlig for at rettighetene blir
oppfylt om ikke staten?

ENDRESEN HEVDER at bistandspro-
sjekter ofte mislykkes som følge av
svikt i mottagerlandenes byråkrati
og institusjoner. Korrupsjon og
mangel på byråkratisk kompetanse
er symptomatisk i mange mottaker-
land. Men løsningen er ikke å utela-
te staten fra fattigdomsreduksjons-
arbeidet. På tross av at staten i mot-
takerlandene har åpenbare mang-
ler, besitter den egenskaper som er
uunnværlige for effektiv fattig-
domsreduksjon. Det er mangel på
fysisk infrastruktur i fattige land.
Det er urealistisk å tro at fattige
egenhendig skal kunne iverksette
utbyggingsprosjektene. Her spiller
staten en viktig rolle som samord-
nende organisator. Staten er også

2 . MENINGER 8/2005 • bistandsaktuelt

LE
D

ER

rett på sak

uvurderlig i arbeidet med å utvikle
sosial infrastruktur, som utdanning
og nasjonale sikkerhetsnett. Staten
har potensialet til å vite hvor skoen
trykker. Med nok midler, kunnskap
og åpenhet kan den være av de beste
og mest demokratiske aktørene i
kampen mot fattigdom. Videre er
det viktig å understreke at interna-
sjonal rett tillegger staten en plikt
til å innfri og beskytte innbyggernes
menneskerettigheter. Herunder de
økonomiske, sosiale og kulturelle
rettighetene. Det globale samfunnet
må ikke, slik Endresen foreslår, ig-
norere dette, men heller sørge for å
ansvarliggjøre og styrke de statlige
institusjonene i mottakerlandene.

Bærekraftig fattigdomsreduk-
sjon er ikke å donere penger slik at
de fattige kan overleve fra dag til
dag. Vi må heller anerkjenne at de
fattige har rettigheter som staten
deres og det internasjonale samfun-
net har plikt til å innfri. Der Endre-
sen har gitt opp de vanskelige disku-
sjonene mener vi at det tvert i mot
er en tydeligere debatt som trengs.
Det er i relasjonen mellom rettig-
hetsinnehavere og pliktbærere at
mulighetene for å skape ansvarlig-
gjøring og godt styresett ligger. Gi-
verne sitter på pengesekken og kan
presse ikke-demokratiske og korrup-
te regjeringer til å bruke en mennes-
kerettslig tilnærming til fattigdoms-
reduksjon. Dette krever imidlertid
at de tar et oppgjør med sine egne
motiver for å gi bistand. I en reell
menneskerettslig tilnærming er det
ikke rom for givere som av egeninte-
resse ser gjennom fingrene på gris-
ke eliter i Sør. 

ENDRESEN SKREV at hvis han var
fattig ville han heller «få norsk bi-
stand i egen lomme enn å se den bli
brukt i et ineffektivt byråkrati eller
til internasjonale konferanser». Hvis
vi var fattige, ville vi satt pris på å
formulere våre meninger og behov
selv. Men som privilegerte må målet
være å kjempe mot alt som hindrer
medmennesker i Sør denne inte-
griteten. Endresen skal ha ros for å
angripe egoismen til eliter både i
Nord og Sør. Kunnskapen og peng-
ene som trengs for å utrydde ver-
dens fattigdom finnes. Det som
gjenstår er å få både givere og motta-
kerland til å la solidaritet bli sty-
rende for arbeidet.

Maren Aase og Jenny Ingelin Nordgard er
masterstudenter ved Senter for utvikling 
og miljø, Universitetet i Oslo.

Enkelt og ugreit

HVEM:
James 
Shikwati

HVA:
Leder av Inter
Region Econo-
mic Network,
medlem av det
økonomiske og
sosiale rådet
til Den afrikan-
ske unionen,
forfatter og
skribent.

HVORFOR:
I en tid hvor
«alle gode
krefter»
kjemper for
mer bistand til
verdens fattige
ber Shikwati
de rike
landene om 
å slutte med
bistand. 
I stedet vil 
han ha handel.
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Vi trenger
handel 
og reelt
partnerskap,
ikke 
almisser.
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Mener bistanden
skader Afrika

Bistandspengene bør deles rett ut til de fattige, skrev Klaus Endresen i forrige Bistandsaktuelt. Det er
en alt for enkel løsning på et komplekst problem, svarer Nordgard og Aase. Bildet viser pengevekslere i
Zambia. FOTO: RUNE ERAKER

debatt

bistandsaktuelt forbeholder seg retten til å lagre
og utgi alt stoff i fagbladet i elektronisk form.
Redaksjonen forbeholder seg også retten til å
forkorte innsendte manuskripter.

På grunn av stor pågang av debattinnlegg,
kronikker, reisebrev, o.l. vil mange artikler ikke
komme på trykk.

Debattinnlegg honoreres ikke.

MÅNEDENS SITAT:

«For å være best i frihan-
del, må man ha muskler.
Derfor er det ikke sikkert
at det er de fattige lan-
dene som er mest tjent

med frihandel.» 
Nyutnevnt landbruksminister Terje Riis-
Johansen til avisa Nationen 22.10.05.

James Shikwati mener Afrika må løse sine problemer selv og at bistand bare gjør situasjonen på konti-
nentet vanskeligere. FOTO: TOR AKSEL BOLLE

Bærekraftig
fattigdoms-
reduksjon 
er ikke å
donere
penger slik
at de fattige
kan overleve
fra dag til
dag. 

Røde maur
Kina har helt siden 1956 ytet utviklings-
bistand til forskjellige land i Afrika. Innsatsen
har vist store svingninger, både med hensyn
til volum og mottakere. Dette har ikke bare
avspeilet politiske endringer i Kina og i motta-
kerlandene, mens også forholdet til andre
internasjonale aktører. Under Den kalde kri-
gen opplevde man nærmest en «bistandskrig»
mellom USA, Sovjetunionen og Kina, der
bistanden ble aktivt brukt som et utenriks-
politisk virkemiddel. I voteringen om Kinas
medlemskap i FN i 1971 var det ikke minst de
afrikanske lands stemmer som gjorde utsla-
get da Kina overtok Taiwans plass. 

På 1960- og 1970-tallet var Kina meget aktiv i
Afrika. Det ble gjennomført en rekke større
byggeprosjekter, bl.a. sportsarenaer, havne-
anlegg og «folkepalasser». I 1974 var 16 000
kinesere engasjert i byggingen av Tanzam-
jernbanen. Det omfattende kinesiske engasje-
mentet skapte bekymring og økt motinnsats
på vestlig side, noe som mange afrikanske
land var dyktig til å utnytte. 
Fra 1980-tallet har det vært en jevnt fall i den
kinesiske bistandsinnsatsen. Samtidig har det
funnet sted en sterk økning i kinesiske kom-
mersielle prosjekter. 

I de siste årene har Kina igjen begynt å enga-
sjere seg sterkere i utviklingssammenheng.
På FN-toppmøtet i New York i forrige måned
offentliggjorde Kinas president Hu Jintao en
gavepakke på 10 milliarder dollar over tre år
til blandete kreditter.

Kjennetegnet for Kinas engasjement har vært
store summer som overføres til øremerkede
infrastrukturprogrammer, kontrakter som
går til kinesiske entreprenører og bruk av
kinesisk personell. Innsatsen er ikke nødven-
dig styrt av god bistandspraksis, bl.a. mottake-
ransvar, oppfølging, bærekraft og behovet for
å følge mottakerlandenes egne fattigdoms-
strategier. 

Selv om Kinas nye store satsing på utviklings-
samarbeid ikke er noe nytt, er det overras-
kende at Kina holder en såpass høy profil når
det gjelder bistandsinnsats i andre land, ikke
minst ut fra Kinas eget ønske om å opprett-
holde sin status som utviklingsland. 

Vi bør følge Kinas nye engasjement med årvå-
kenhet, men heller ikke gjenta 1970-årenes
frykt for «den gule fare» og «røde maur». Også
de vestlige land har en fortid på bistandsfron-
ten som tilsier at de bør gå stille i dørene. 

Følg bistands-
debatten på nett!
På våre nettsider www.bistands-
aktuelt.no finner du blant annet:

Flyreiser, klimaen-
dringer og bistand
AV ØISTEIN GARCIA DE PRESNO,
OG CATO LITANGEN, STRØMME-
STIFTELSEN
De Presno og Litangen peker på
at det er for lite oppmerksom-
het rundt de rike landenes an-
svar for klimaendringer, en-
dringer som rammer de fattige
landene hardest.

Teknologiske utfor-
dringer i Sør
AV LEIF-ARNE KRISTIANSEN,
GENERALSEKRETÆR, FAIR
Kristiansen mener det økende
teknologiske skillet mellom fat-
tige og rike skaper store kunn-
skapsmessige forskjeller.  

Sa jeg mercedeser?
Jeg mener privatfly
AV ATLE KVALVIK, SAMFUNNSVITER
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Å hoppe etter Hilde…
– Hilde Frafjord Johnson var suveren, sier den nye utviklingsministeren
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men det som er enda sikrere er at
konflikt skaper fattigdom. En stor
andel av verdens fattigste land pre-
ges av borgerkrig og interne konflik-
ter, sier Erik Solheim. Han peker på
at det nærmest er umulig å skape ut-
vikling i land der staten slutter å
fungere. Men problemet er ikke bare
direkte væpnet konflikt:

– Mange steder er konfliktene i
den politiske eliten så sterke at man
ikke klarer å samarbeide om noe av
det som er i nasjonens interesse. Det
blir en nesten total lammelse i stats-
systemet, noe vi for eksempel ser i
mange afrikanske land. Statsledere
bruker ethvert tenkelig knep for å
kunne sitte til evig tid, og det finnes
ikke reelle muligheter for opposisjo-
nen, sier han.

Fredens mann? Til tross for Sol-
heims fokus på makt, er han tilbake-
holden med å si så mye om maktfor-
holdene mellom de to ministrene i
Utenriksdepartementet. 

– Det er varslet et tettere samarbeid
mellom utviklingsministeren og uten-
riksministeren enn det vi har sett tidli-
gere. Hvem av dere får ansvaret for fred
og forsoning?

– Det er klart at utenriksministe-
ren skal ha det konstitusjonelle an-
svaret for fred og forsoning, men ak-
kurat hvem som skal gjøre hva er
ikke avklart, sier Solheim. 

– Så du kommer fortsatt til å holde
en hånd på fred- og forsoningsarbeid?

– Ja, det er innlysende. Jeg kan
mye mer om fred og forsoning enn
jeg kan om tradisjonell bistand, så
det er klart jeg vil fortsette med det
også. Når det gjelder Sri Lanka, så
blir jeg nedringt av folk der i disse
dager som lurer på hva som skjer nå.

– Og hva svarer du da?
– Jeg svarer at jeg regner med å

fortsatt spille en helt sentral rolle

Bevarer strukturen. SV var kritiske
til omorganiseringen av utviklings-
forvaltningen, som endte med at
store deler av Norads oppgaver ble
flyttet over til Utenriksdepartemen-
tet og ambassadene. I vår etterlyste
partiet en evaluering av omorgani-
seringen, og uttalte i Bistandsaktu-
elt at hvis partiet kom i regjering, så
ville de jobbe for en organisering
som styrket det bistandsfaglige ar-
beidet. Utenriksminister Jonas Gahr
Støre var på sin side sentral i ECON-
utredningen som la grunnlaget for
omorganiseringen, og som anbefal-
te en helt annen løsning enn den
som ble valgt. Dagens to statsråder
sitter med andre ord på toppen av
en organisasjonsstruktur de selv var
svært skeptiske til.

– Er dere to komfortable med den or-
ganiseringen av utviklingsforvaltingen
som nå gjelder? 

– Det vil være veldig dumt om vi
nå starter med masse organisasjons-
endringer. Det vil bare føre til ut-
rygghet. Jeg har møtt Norad-
ledelsen, som har signalisert at nå
må vi konsolidere det som er be-
stemt og bli gode der vi er nå. Jeg øn-
sker å gi min fulle støtte til det. 

Kulturrevolusjon. – Men synes du ikke
det er problematisk å leve med en organi-
sasjonsmodell som dere begge har vært
kritiske til?

– Vi er enige om å starte med å
endre kulturen i Utenriksdeparte-
mentet, kall det en kulturrevolu-
sjon. Målet er å få mye større åpen-
het, få en mer diskuterende kultur
der folk tør å komme med motfore-
stillinger og kritikk, sier Erik Sol-
heim.

Han ønsker mer åpenhet i alle

Erik Solheim mener Hilde
Frafjord Johnson er den mest
suverene utviklingsministe-
ren Norge har hatt – så
langt. Selv vil han satse mer
på FN og mindre på
Verdensbanken enn sin for-
gjenger. Organiseringen av
bistandsforvaltningen blir
som i dag, men arbeids-
kulturen skal revolusjoneres.

• SYNNØVE ASPELUND 
OG ELLEN HOFSVANG

– Hva kan jeg by dere på? Kaffe? Far-
ris?

Erik Solheim serverer oss ry-
kende varm kaffe i pent UD-servise.
Dørskiltet er allerede på plass og
kontoret bærer ikke preg av at det er
utviklingsministerens andre dag på
jobb. Ikke en pappeske er å se - men
det skyldes visst at kontoret til UD-
byråkraten Erik Solheim et annet
sted i departementsbygningen ennå
ikke er ryddet. 

– Hvordan er det å overta etter en du
karakteriserer som «den mest suverene
utviklingsministeren Norge har hatt»?

– Vel, hun har gitt meg en liste
med noe sånt som hundre forslag på
ting hun ønsker at jeg skal jobbe vi-
dere med, så her er nok å ta fatt på,
sier Solheim. Han mener det var et
kunststykke av Hilde å klare å gå av
som statsråd med kanskje det høyes-
te terningkastet i den avgåtte regje-
ringen, og det i en av postene som er
vanskeligst å profilere. 

– Det smarteste for en politiker
er å finne seg et departement der
man kan overta etter en dårlig stats-
råd. Da kan det bare gå oppover. Slik
sett er jeg jo en av de med dårligst
utgangspunkt i den nye regjering-
en, sier han med et smil.

Likhetstrekk. 10. november legger
den nye regjeringen fram endring-
ene til det statsbudsjettet som Bon-
devik-regjeringen etterlot seg. Dette
er en opplagt anledning til å mar-
kere ny kurs – men kanskje ikke for
utviklingsministeren. Likhetstrek-
kene mellom Soria Moria-erklæring-
en til de rødgrønne og Hildes bud-
sjettforslag er nemlig så mange at
man kunne tro de var skrevet av
samme hånd. I tillegg til rekordøk-
ning i budsjettet som helhet, er det
«rødgrønne» poster som øker mest i
forslaget; fred og forsoning, huma-
nitær bistand og gjeldsslette. Økt
støtte til Verdensbanken ble unna-
gjort fjor, og i år står utviklingsban-
kene på stedet hvil, mens FN-organi-
sasjonene øker med nesten 10 pro-
sent. 

Skreddersydd.  – Hvordan skal du set-
te ditt stempel på et budsjett som ser ut
som det kunne vært skreddersydd for
deg? 

– Det er ikke noe mål for oss å
gjøre alt motsatt av det den forrige
regjeringen har gjort. Hilde er ikke
Carl I. Hagen, hun er ikke en politisk
motstander som jeg er uenig med i
det aller meste. Målet er å gjøre det
hun har gjort bra enda bedre, pluss
at vi skal starte med en del nye ting,
svarer Solheim. 

I likhet med sin forgjenger me-
ner han det er viktig å satse på de
områdene der Norge er viktig i ver-
den, og han trekker fram fredsarbeid
og oljevirksomhet som to felter som
peker seg ut. Og som Hilde Frafjord

Johnson må han skyve løftet om 1
prosent av BNI i bistand foran seg. 

– Når skal dere nå målet om 1 pro-
sent av brutto nasjonalinntekt i bistand? 

– Innen 2009 slik det går fram av
regjeringserklæringen, konstante-
rer han og vil ikke si mer om den sa-
ken. 

Mindre til Verdensbanken. Men på
noen felter vil det skje endringer,
understreker Solheim. De rødgrøn-
ne vil at mindre av bistanden skal gå
til Verdensbanken og mer gjennom
FN-systemet. De vil satse mer på mil-
jø og mer på fred og forsoning, enn
det som ligger i budsjettforslaget fra
den forrige regjeringen. I Soria Mo-
ria-plattformen står det at norsk bi-
stand ikke skal gå til programmer
der det stilles krav om liberalisering
og privatisering. 

– Har norsk bistand gått til slike pro-
grammer under den forrige regjeringen? 

– Det som det tenkes på her er sli-
ke programmer i regi av Verdens-
banken og IMF, svarer Solheim di-
plomatisk, som hadde som et av de
første punktene på programmet sitt
å møte Verdensbankens sjef, Paul
Wolfowitz, i Stockholm. 

– Fortalte du han at Norge vil kana-
lisere mindre bistand gjennom Verden-
banken?

– Ja, det er klart jeg måtte si det.
Vi leker jo ikke politikk, slår han
fast, og forteller at Wolfowitz «regis-
trerte den norske budsjettdreining-
en», men at det ikke var noe stort
tema på møtet. 

– I jakten på forskjeller i politikk
mellom Hilde og deg har vi lagt merke til
at urfolk, som hun la vekt på, ikke er tatt
med i Soria-Moria-plattformen. Betyr det
at dere vil satse mindre på urfolk i bi-
standen nå?

– Absolutt ikke. Slike dokumen-
ter må ikke leses på den måten at alt
som ikke er nevnt her er nedpriori-
tert. 

Opptatt av makt.  – Det som virkelig
skiller meg og Hilde er at vi kommer
fra to forskjellige tradisjoner. Hun
kommer fra det jeg vil kalle en vel-
dedighetstradisjon, selv om hun
langtfra er det mest typiske eksem-
pelet. Jeg kommer fra det jeg vil kal-
le en makttradisjon. Jeg mener at
det aller viktigste man kan gjøre er å
bidra til å endre maktforhold, sier
utviklingsministeren.

Solheim innrømmer at det lig-
ger et dilemma her. For å flytte makt
må man til en viss grad blande seg
inn i indre forhold i et annet land.
Likevel mener han maktperspekti-
vet må stå helt sentralt i bistanden,
for eksempel på et område som kor-
rupsjon. 

– Ingenting gir mer makt til de
rike og mindre makt til de fattige
enn et land som er gjennomsyret av
korrupsjon, sier han.

Maktperspektivet er også sen-
tralt for utviklingsministeren fra SV
når han skal arbeide i forhold til
internasjonale institusjoner, som
Verdensbanken. 

– Vi må gi mer makt til fattige i
fattige land, men også mer makt til
fattige land i det internasjonale
handelssystemet og i FN.

Hjerte for fred. Den erfarne SV-poli-
tikeren er forsiktig med å flagge
konkrete nye saker og satsingsområ-
der. Men etter fem år som UDs freds-
mekler på Sri Lanka, er det ikke
overraskende at han utnevner fred
som sin hjertsak. 

– Fattigdom bidrar til konflikt,
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Vi vil endre
kulturen 
i Utenriks-
departe-
mentet, 
kall det en
kultur-
revolusjon.
Målet er å få
mye større
åpenhet.
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retninger – mellom etasjene og fag-
avdelingene i Utenriksdepartemen-
tet, mellom hjemme- og utesyste-
met, mellom Norad og UD og i for-
hold til samfunnet ellers.

– Utenrikspolitikken har tradi-

sjonelt og historisk vært et elitefeno-
men preget av mye hemmelighold. I
dag er imidlertid dette feltet spredd
ut på en helt annen måte, det er et
vell av aktører i utenrikspolitikken
langt utover de i departementet og

vår rolle er å være koordinator og in-
spirator for alt dette. Får vi ikke med
oss folkene i UD får vi ikke gjort no-
enting, sier Solheim. 

Han mener dessuten det er vik-
tig å ha en åpenhet i forhold til folk
flest. 

– Folk på Samvirkelaget på Snåsa
må også få en trygghet for at for ek-
sempel bistandspengene brukes på
en god måte, og da er det viktig å
ikke lukke seg inn i en faglig debatt
om seg selv.

Spriker i mange retninger. På sin
første arbeidsdag samlet Solheim og
Gahr Støre de ansatte i Utenriksde-
partementet til allmøte. Solheim sa
at han i løpet av sine fem år i UD
opplevde at departementet ikke dro
lasset i samme retning.

– Har du noen eksempler på hvor-
dan dette har artet seg? Har du sett kon-
krete utslag av det i ditt fredsarbeid?

– Jeg har ikke tenkt å starte job-
ben min her med å kritisere de som
var her før, jeg ønsker å se framover.
Men jeg tror alle er enige om at det
ikke har vært det nødvendige samar-
beidet i den siste fireårs-perioden.

– Men hvilke konsekvenser kan det
ha hvis samarbeidet i UD er for dårlig?

– Det betyr at man går seg inn i
massevis av interne konflikter, det
blir sjalusi og problemer og embets-
verket spiller opp til motsetninger i
stedet for til samarbeid. Man får rett
og slett gjort mindre internt og man
får ikke brukt ressursene samlet
utad i en og samme retning, sier Sol-
heim.

Arbeidet med å revolusjonere
UD-kulturen har alledere startet. På
allmøtet sa Jonas Gahr Støre at «det
skal være normen at UD-ansatte
synger når de går til jobben».  

– Erik Solheim, hvilken sang sang du
på vei til jobb i dag?

– Jeg synger vel mest Vålerenga-
sangen nå, i håp om at vi skal bli se-
riemestre…

Erik Solheim var UD-rådgiver
den ene dagen og øverste
politiske leder samme sted
den neste dagen. Han er
ikke den første som
sjonglerer med hattene 
i Utenriksdepartementet.

• SYNNØVE ASPELUND
I 1884 ble embetsmannsstaten lagt
på skraphaugen. Skillet mellom po-
litikk og administrasjon ble skar-
pere – politikerne skulle bestemme
politikken, nøytrale embetsmenn
skulle sette den ut i live. 

I Utenriksdepartementet er
imidlertid skillet mellom embets-
mann og politiker mer uskarpt enn
i andre departementer: tradisjonen
med å rekruttere statssekretærer og
statsråder fra egne rekker lever i bes-
te velgående. Det finnes også mange
eksempler på personer som «hopper
fram og tilbake» flere ganger
mellom rollene som henholdsvis
nøytral embetsmann og politiker.
Knut Frydenlund, Knut Vollebæk og
Thorvald Stoltenberg er blant Uten-
riksdepartementets «sjonglører».

Lite miljø. – Det utenrikspolitiske

miljøet har vært lite, det har vært et
begrenset antall mennesker å velge
blant, sier Halvard Leira, NUPI-for-
sker og medforfatter av boka om
den norske utenrikstjenestens histo-
rie.

– De aller fleste fagdiplomatene i
UD har jo gått på aspirantkurset, og
det oppleves at de dermed sitter på
en kompetanse som er mer spisset
enn den embetsmenn i andre depar-
tement har. At UD har vært et nokså
lukket system har også bidratt til en
slik rekruttering fra egne rekker.
Dessuten hersker det fortsatt en
forestilling om at det er noe spesielt
med utenrikspolitikken, men den-
ne forestillingen – hvis den noen
gang har vært reell – er i ferd med å
viskes ut med globaliseringen, sier
Leira.

Mangel på nytenking. Nupi-forske-
ren mener det kan gå utover forny-
elsen i departementet når de sam-
me personene sjonglerer mellom
stillinger i den politiske ledelsen og
embetsverket:

– Folk kan bli så sosialisert inn i
måten å drive departementet på at
man får problemer med nytenk-
ningen. Ta for eksempel konsensu-
sen om norsk utenrikspolitikk –
denne ideen om enighet kan fort bli

styrket når det er de samme men-
neskene som sitter på begge sider av
bordet, sier Leira.

Han tror utenrikspolitikken fort
kan bli preget av mer forvaltning og
mindre politikk med denne formen
for rekruttering. At en diplomat får
en politisk stilling i UD kan også
være uheldig fordi vedkommende
fort vil ha i bakhodet at hun skal til-
bake i embetsrollen –  det kan gjøre
det vanskelig å fatte upopulære be-
slutninger for «egne kollegaer». Men
et slikt dilemma er nok noe mindre
påtrengende for Erik Solheim, som
ikke er utdannet på UDs «diplomat-
skole». 

Raske skift fra embetsmann til politiker

Folk kan bli
så sosiali-
sert inn 
i måten å
drive depar-
tementet på
at man får
problemer
med ny-
tenkningen.

Halvard Leira,
NUPI-forsker.
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EKSEMPLER PÅ KARRIÉRESVINGNINGER
MELLOM EMBETSJOBB (E) 
OG POLITISK STILLING (P):

■ Knut Vollebæk: UD-diplomat (E), statssekretær (P),
ambassadør (E), ekspedisjonssjef og spesialråd i UD
(E), utenriksminister (P), ambassadør (E)  

■ Thorvald Stoltenberg: UD-byråkrat (E), stats-
sekretær (fire ganger) (P), handelsminister (P),
utenriksminister (P), FN-ambassadør (E), utenriks-
minister (P), ambassadør (E)

(Kilde: Samtiden 03/05)

Erik Solheim (SV) tok mandag 17. oktober over som ny utviklingsminister etter Hilde Frafjord Johnson (KrF). FOTO: BJØRN SIGURDSØN/SCANPIX. 

SORIA MORIA-ERKLÆRINGEN

Soria Moria-erklæringen er den overordna politiske
plattformen til den nye rødgrønne regjeringen for de
neste fire årene. Her er noen utdrag fra den delen av
erklæringen som handler om utvikling og internasjo-
nal politikk:

■ Om kvinner: Regjeringen vil arbeide internasjonalt
for å sikre kvinners reproduktive helse, og for å avkri-
minalisere abort.

■ Om FN: Regjeringen vil øke deltakelsen sivilt og
militært i FN-operasjoner.

■ Om andre multilaterale organisasjoner: Regjeringen
vil bidra til at de multilaterale utviklings- og finans-
institusjonene legger økt vekt på offentlig velferds-
bygging, miljø, helse og utdanning i sine strategier.

■ Om miljø: Miljø er de siste årene blitt nedprioritert 
i norsk og internasjonal bistand. Regjeringen vil ta
initiativ til at Norge skal bli et ledende land på dette
området.

■ Om fredsarbeid: Regjeringen vil styrke norsk inn-
sats for konfliktforebygging og konfliktløsning.

■ Om gjeldslette: Norge skal innta en enda mer 
offensiv holdning i det internasjonale arbeidet med 
å lette fattige lands gjeldsbyrder. FN må utrede krite-
rier for hva som kan karakteriseres som illegitim gjeld,
og slik gjeld må slettes.

Frykter 
mindre fokus 
på langsiktig
bistand

• SYNNØVE ASPELUND
Alf Morten Jerve, fungerende direk-
tør ved Christian Michelsens Insti-
tutt i Bergen er spent på om den tra-
disjonelle bistanden vil svekkes
framover, nå som Norge har fått en
utenriksminister med fartstid fra
Røde Kors/nødhjelp og en utvik-
lingsminister
som har jobbet
med freds- og
konfliktarbeid.

– Det har
lenge vært en ten-
dens til mer fo-
kus på konflikt
og post-konflikt i
norsk bistandspo-
litikk. Det er disse
områdene som
har fått de største
økonomiske løf-
tene, og jeg blir
ikke overrasket
om denne trenden fortsetter. Det vil
i så fall bety en ytterligere nedbyg-
ging av støtten til fattige land som
ikke er i konflikt, sier Jerve. 

Han mener det er viktig at utvik-
lingsarbeidet inkluderer land som
fungerer bra, fordi det vil gi nyttig
erfaring om hvordan bistanden kan
fungere effektivt:

– Hvis bistanden bare går til de
vanskeligste områdene avgrenser
man seg fra viktig lærdom. Fattig-
domsutfordringene er store også i
mer fredelige land. De to ministrene
bør legge seg litt i selen for å ikke
glemme den konvensjonelle bistan-
den, oppfordrer Jerve.

– Hva synes du om Soria Moria-er-
klæringen?

– Den tyder på en politisk vilje til
å være et alternativ til Verdensban-
ken. Det er økende skepsis i mange
utviklingsland til kravene om libera-
lisering, og Norge bør vise at det går
an å møte mottakerne med noe stør-
re variasjon enn den nokså ensidige
Verdensbank-retorikken.

Alf Morten Jerve,
forsker og funge-
rende direktør på
Chr. Michelsens
institutt.
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– Det er de fattige som betaler prisen
for Norges bekymring, ikke regje-
ringen, sier Onapito Ekomoloit,
pressetalsmann for Ugandas presi-
dent Yoweri Museveni i en kommen-
tar til at landet vil få mindre norsk
bistand neste år. 

Norges hovedsamarbeidsland i
Afrika får mellom 75 og 120 millio-
ner kroner hver i økt bilateral bi-
stand fra Norge neste år. Unntaket
er Uganda, som får 10 millioner kro-
ner mindre i bilateral støtte og 25
millioner kroner mindre i budsjett-
støtte. Årsaken er at Norge er be-
kymret for den  politiske utvikling-
en i landet.

Pressetalsmannen mener uroen
for den politiske situasjonen i stor
grad skyldes at giverlandene misfor-
står situasjonen. 

– Det stemmer at vi har slitt med
korrupsjon, hatt et system uten poli-
tiske partier og en konflikt i Nord-

Uganda. Nå er
imidlertid den
politiske proses-
sen på rett spor,
sier han.

Ekomoloit vi-
ser til at Uganda
skal ha sitt første
valg med flere
partier neste år.

– Vi har også
tatt opp kampen
mot korrupsjon
og mange av de
internt fordrevne
i nord har vendt
hjem til landsby-

ene sine, sier han.
– Frykter du at andre giverland også

reduserer bistanden til Uganda?
– Nei, vi har diskutert med giver-

ne, blant annet EU-landene, og jeg
tror vi har klart å rydde opp i unød-
vendige bekymringer.

Kirkens Nødhjelp har vært blant de
sterkeste forkjemperne for at bi-
standsbudsjettet skal økes til én pro-
sent av BNI. For tredje år på rad må
generalsekretær Atle Sommerfeldt
uttrykke sin skuffelse til Bistandsak-
tuelt:

– Det er skuffende at løftet om
én prosent av BNI til bistanden ikke
er oppfylt. Vi er også misfornøyde
med at vann- og sanitærforhold ikke
er sterkere prioritert, og vi hadde
ønsket oss et budsjett som åpnet for
en kompensasjon for høye oljepriser
til de hardest rammede landene. På
pluss-siden er vi fornøyde med at be-
løpene til flyktninger i Norge som
går over bistandsbudsjettet reduse-
res.

– Hva forventer dere at den nye regje-
ringen gjør med budsjettet?

– De rød-grønne bør øke budsjet-
tet med 800 millioner kroner og leg-
ge disse pengene i det nyopprettede

nødhjelpsfondet
i FN. Dermed
unngår vi det
sedvanlige argu-
mentet med at
budsjettet ikke
kan økes fordi
fattige land ikke
har kapasitet til å
ta imot mer
penger – FN har
kapasitet og be-
hov!

– Frykter du for
mye fokus på
fred/forsoning og

nødhjelp på bekostning av den langsikti-
ge bistanden?

– Det er jo en utfordring, men
jeg håper og regner med at bære-
bjelken fortsatt vil være det langsik-
tige arbeidet for bekjempelse av fat-
tigdom. 

Støtten til næringsutvikling reduse-
res fra 760 til 742 millioner kroner i
forslaget til bistandsbudsjett fra
Bondevik-regjeringen. 

– Budsjettforslaget vitner om at
det er en lang vei å gå for å bedre for-
ståelsen for privat sektors rolle i ut-
viklingssamarbeidet, sier Tori Tveit,
leder for NHOs sekretariat for næ-
ringsutvikling i sør.

Tveit synes det er bra at budsjett-
forslaget inneholder «et løft for Afri-
ka», men hun etterlyser handlings-
forslag og et sterkere fokus på næ-
ringsutvikling.

– Hvordan kan den nye regjeringen
styrke dette fokuset?

– Den kan satse mer på nærings-

utvikling i de fat-
tigste landene,
de såkalte MUL-
landene. Dette
må skje både
gjennom direkte
investeringer og
handel. Ramme-
betingelsene for
næringsutvik-
ling må bedres,
Norfund må tør-
re å ta større risi-
ko, og det trengs
et tettere sam-
spill mellom pri-

vat og offentlig sektor, sier Tveit.

Afrika får mest, mens
Midtøsten og Mellom-
Amerika er taperne 
i årets bistandsbudsjett. 

• SYNNØVE ASPELUND
OG ELLEN HOFSVANG

Forslaget til bistandsbudsjett som
Hilde Frafjord Johnson la igjen til
Erik Solheim er rekordstort, men
heller ikke neste år nås målet om én
prosent av brutto nasjonalinntek-
ten i bistand. De foreslåtte 18,5 milli-
arder kronene vil utgjøre 0,96 pro-
sent av BNI om anslagene som ligger

til grunn for statsbudsjettet slår til. 
10. november skal den nye rød-

grønne regjeringen legge fram sine
endringer i budsjettet. I Soria Moria-
avtalen sier de rødgrønne at de vil
øke Norges innsats for fattigdoms-
bekjempelse, mer rettferdig forde-
ling og en mer demokratisk verden.
Men den nye regjeringen tidfester
ikke målet om én prosent i bistand
mer nøyaktig enn at det skal nås i lø-
pet av perioden, det vil si innen
2009. 

Sudan seiler opp. Med en økning på
1,9 milliarder kroner slår budsjett-

En ekstra milliard til Afrika
Bondevik-regjeringens forslag til bistandsbudsjett gir rekordøkning

VINNERNE: 

Afrika, fred, nødhjelp og gjeldstiltak får kraftige
prosentvise økninger.

■ Den bilaterale utviklingsbistanden til Afrika
økes med 27 prosent, til 2,57 milliarder. Malawi,
Mosambik, Tanzania og Zambia får kraftige øk-
ning, mens bistanden til Uganda reduseres med
10 millioner. Også regionbevilgningen øker. 

■ Overgangsbistanden øker med hele 50,9 pro-
sent, til 711 mill. Sudan vil få en betydelig øk-
ning i bistanden etter at det er inngått fredsavta-
le, og mye av dette vil kanaliseres gjennom giver-
fond administrert av Verdensbanken. Afghanistan,
Afrikas Horn, Sentral- og Vest-Afrika er andre om-
råder som vil motta overgangsbistand. Norge skal
også være forberedt på støtte til Irak, og det pe-
kes på behovet for støtte til Gaza.

■ Budsjettposten for naturkatastrofer øker med
over 20%, også humanitær bistand og menneske-
rettigheter øker betydelig.

■ Fred, forsoning og demokrati øker med 16 pro-
sent, men den delen av bevilgningen som går til
Balkan reduseres fra 1 milliard til 781 millioner.

■ Midlene avsatt til gjeldslette øker med 50,9
prosent, men er med 450 millioner ikke av de
største postene på budsjettet. Dette dreier seg om
sletting av gjeld i regi av bl.a. Verdensbanken,
mens planlagt bilateral gjeldsslette allerede er av-
skrevet og derfor ikke belastes budsjettet. 

■ Den langsiktige bistanden til Asia og bevilg-
ningen til FN-organisasjoner øker med om lag
samme takt som den generelle økningen i bud-
sjettet.  

Bistandskaka
Bondevik-regjeringens forslag til bistandsbudsjett for 2006 er på
18,5 milliarder kroner, en økning på 11,1 prosent fra 2005. 
Det anslås til å utgjøre 0,96 prosent av brutto nasjonalinntekten
(BNI) for 2006. 

■ Bilateral bistand: 3,5 milliarder (+ 21%)

■ Multilateral bistand: 6,4 milliarder (+7,8%)

■ Globale ordninger (ikke-statlige organisasjoner, fred, nødhjelp):
7,7 milliarder (+10,3%)

■ Administrasjon: 895 millioner (+9,8%)

MULTILATERAL BISTAND

■ Verdensbanken/ multilaterale
finansinstitusjoner: 
1,9 milliarder (+0,6%)

■ Gjeldstiltak: 
450 millioner (+27,4%)

■ FN: 4 milliarder (+9,6%)

BILATERAL BISTAND 

(langsiktig stat-til-stat-bistand)

■ Afrika 2,57 milliarder (+27%) 

■ Asia 662 millioner (+9,7%)

■ Midtøsten 140 millioner (ingen en-
dring)

■ Mellom-Amerika 166 millioner
(+6,1%)

«GLOBALE ORDNINGER» 

(Omfatter både bilateral og multilateral bistand/nødhjelp) 

■ Nødhjelp, humanitær bistand, menneskerettigheter: 1,96 milliarder (+19,3%)

■ Fred, forsoning, demokrati: 1,62 milliarder (+16,4%)

■ Overgangsbistand (GAP; mellom nødhjelp og langsiktig bistand): 711 millioner (+50,9%)

■ Sivilt samfunn og demokratiutvikling: 1,55 milliarder (+5,5%)

■ Næringsutvikling: 742 millioner: - 2,3%

■ Forskning, kompetanseheving, evaluering: 491 millioner (22,7%)

■ Flyktninger i Norge (ODA-godkjent): 713 millioner (-34,4 %)

■ «Ymse tiltak» 92,8 millioner (+ 26%)

forslaget fjorårets rekordøkning på
1,6 millioner. Mens Verdensbanken
tok den største jafsen av økningen i
2005-budsjettet, er det Afrika som
stikker av med mest i neste års bud-
sjett. 

En milliard kroner ekstra går til
Afrika. I første rekke vil disse peng-
ene gå til økt langsiktig bilateral bi-
stand og oppfølging av fredsavtalen
i Sudan. Budsjettkapittelet «Bilate-
ral bistand» øker fra 2,9 til 3,5 milli-
arder, og av dette går 2,5 milliarder
til Afrika. 

Tidligere i år innførte regjering-
en et måltall som sier at 65 prosent

av den langsiktige utviklingsbistan-
den skal gå til Afrika innen 2010.
Fire av de fem hovedsamarbeidslan-
dene, Mosambik, Malawi, Tanzania
og Zambia, får kraftige økninger
neste år. Uganda får imidlertid redu-
sert støtte. I tillegg til konflikten i
Nord-Uganda, ser Norge «med uro»
på den politiske utviklingen og den
manglende tilretteleggingen for
flerpartisystem i landet. 

Mer til miljø? I tråd med målet om å
konsentrere bistanden på færre sek-
torer i de enkelte land, legger man
opp til at den kraftige økningen til

de afrikanske landene i hovedsak
skal brukes innen de samme sekto-
rene som bistanden går til i dag.
Blant områdene som de rødgrønne
har trukket fram i Soria Moria-avta-
len er fred og forsoning og miljøbi-
stand. 

Den avgåtte regjeringen sier de
øker den miljørettede bistanden fra
1,3 milliarder i 2005 til 1,6 milliar-
der i 2006. De har imidlertid fått
kraftig kritikk fra miljøorganisasjo-
nene for hvordan de definerer «mil-
jørettet bistand», som ikke er én en-
kelt bevilgning i budsjettet.

Bundet til Verdensbanken. Den nye
regjeringen og den nye utviklings-
ministeren har sagt klart i fra om at
de vil kanalisere mindre bistand
gjennom Verdensbanken og mer
gjennom FN-systemet. Problemet
her er at man i forhandlingene om
midler til Verdensbanken, det vil si
til Bankens avdeling for billige lån
til fattige land (IDA), opererer med
treårsperioder. For perioden 2006-8
har Norge allerede forpliktet seg til
et bidrag på 730 millioner kroner år-
lig. 

– De fattige betaler prisen

Skuffet over løftebrudd

Redusert støtte 
til næringsutvikling

Atle Sommer-
feldt, general-
sekretær i
Kirkens Nødhjelp.
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TAPERNE: 

Midtøsten, næringsutvikling og multilaterale finansinsti-
tusjoner må klare seg med samme sum som i 2005 eller
ennå færre norske bistandskroner.  Mellom-Amerika og
frivillige organisasjoner får langt lavere økning enn bud-
sjettet som helhet. 

■ Regionbevilgningen til Midtøsten, i hovedsak midler til
de palestinske områdene, får ingen økning fra 2005. Det
kan likevel bli økte midler til Midtøsten over budsjettpos-
tene for humanitær bistand og fred/forsoning. 

■ Bevilgningen til næringsutvikling reduseres fra 760 til
742 millioner. Det er posten for støtteordninger til næ-
ringslivet som reduseres. Dette omfatter den såkalte
«ubundet blandet kreditt», opplæringsstøtte og gjenstå-
ende forpliktelser innefor gamle ordninger for parallell fi-
nansiering og lån.  

■ Av de multilaterale finansinstitusjonene får Verdens-
banken 730 millioner, det samme som i 2005. Regionale
banker og fond får en nedgang, mens summen som skal
gå til samfinansiering av tiltak med utviklingsbankene
øker. 

■ Bistanden til Mellom-Amerika (i hovedsak Guatemala og Nicaragua i
tillegg til regionale tiltak) øker med 6,7 prosent. Denne delen av verden
får dermed en mindre andel av norsk langsiktig stat-til-stat-bistand enn i
dag.

■ Med en økning på ca 46 millioner kroner (under 5%) får den langsikti-
ge utviklingsbistanden i regi av frivillige organisasjoner en mindre andel
av bistanden enn i 2005-budsjettet. Imidlertid går også noe av regionbe-
vilgningene via organisasjonene og det åpnes i budsjettforslaget for at en
del av økningen i Afrika-bistanden går til strategiske partnerskap med fri-
villige organisasjoner på utvalgte sektorer. I tillegg går også betydelige
midler fra postene for nødhjelps- og overgangsbistand via organisasjone-
ne. På denne posten finnes også en klar vinner: Fredskorpset får 20 milli-
oner ekstra, en økning på ca 14 prosent. 

■ Tiltak for flyktninger i Norge som finansieres over bistandsbudsjettet
reduseres med en tredel i forhold til 2005. 

Kjell Magne
Bondevik, 
eks-statsminister. Onapito

Ekomoloit,
pressetalsmann
for Ugandas
president.

Tori Tveit, leder
for NHOs sekre-
tariat for næ-
ringsutvikling i
sør.

bistandsaktuelt – nå også i pdf-format
last ned fra www.bistandsaktuelt.no



– Hold subsidiene deres for dere selv
Kenyansk bondeleder spiller på lag med norske bønder – på invitasjon fra Bondelaget
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– Vi må kunne beskytte våre
markeder fra de subsidierte
varene fra vestlige lands
jordbruk. Men vi har ingen-
ting imot at dere støtter
Norges egen matproduksjon,
sier den kenyanske bonde-
lederen John Mutunga.  

• ELLEN HOFSVANG
Mutunga leder bondeorganisasjo-
nen KENFAP, med rundt 2,5 millio-
ner medlemmer. Han besøkte nylig
Norge som gjest hos Bondelaget, og
havnet midt i en heftig debatt om
konsekvenser for norske bønder av
de foreslåtte tollreduksjonene i
WTO. Mutungas vertskap kringkas-
tet begjærlig hans synspunkter på
støtte til jordbruket. 

Overfor Bistandsaktuelt fasthol-
der John Mutunga at det er eksport-
subsidier, ikke subsidier til de rike
landenes matproduksjon til eget
forbruk, som er problemet. 

– Kenya produserer mer melk
enn vi forbruker, men vi får ikke
solgt melkeproduktene i regionen
på grunn av de subsidierte produk-
tene fra rike land, slår Mutunga fast.
Han er selv melkebonde, i tillegg til
at han driver teproduksjon. Kenya er
med i et frihandelsområde som er i
ferd med å bygges opp i Øst-Afrika,
men så lenge det regionale marke-
det er helt åpent for subsidierte pro-
dukter undergraves de lokale produ-
sentene. 

Stopp matvarebistanden. Et annet
eksempel Mutunga trekker fram er
mais. Her er det ikke bare handel
som er problemet, men at den subsi-
dierte overproduksjonen i vesten
dumpes som matvarehjelp i afrikan-
ske land.

– Matvarebistand i form av mais
dumpes midt i høstesesongen for lo-
kal mais. Det er klart vi ikke kan
konkurrere med gratis varer, sier
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Mutunga. Han mener matvare-
bistand må gis i form av penger slik
at maten kan kjøpes på innenland-

ske markeder eller i regionen. 
Mutunga mener Kenya og de an-

dre afrikanske landene må sikres

retten til å beskytte sine markeder
for utvalgte viktige produkter, for å
ikke undergrave inntektene for den
store andelen av befolkningen som
lever av landbruksproduksjon. Og
her mener han bønder i Norge og
Kenya kan stå sammen om krav i de
pågående WTO-forhandlingene. 

– Vi har ingenting imot at også
andre land støtter og beskytter sin
egen matproduksjon. Forutsetning-
en er at dette ikke bidrar til å øde-
legge markedene i utviklingsland,
sier han, og legger til at også en del
fattige land har støtteordninger for
landbruket som de ønsker å behol-
de.   

– Men vil ikke slike subsidier likevel
ødelegge for fattige lands eksportmulig-
heter?

– Det største problemet for oss er
at vi ikke får en anstendig pris på de
varene vi allerede eksporterer. Pri-
sene på kaffe har for eksempel falt
rett i bakken. Hadde vi fått skikkeli-
ge priser hadde vi vært i en helt an-
nen situasjon i dag, sier Mutunga.
Han gir frikhandelssystemet som
WTO bygger på, og som også Ver-
densbanken og IMF er ivrige for-
kjempere for, skylda for den vanske-
lige situasjonen for afrikansk jord-
bruk. 

Billigere mat. Mutunga mener han-
delssystemet virker slik at Kenya og
andre afrikanske land får svært lave
priser på de varene de selger. Prisene
synker, og når svært mye av videre-
foredlingen og pakkingen foregår i
vestlige land er det disse landene

Det største
problemet
for oss er at
vi ikke får
en anstendig
pris på de
varene vi
allerede
eksporterer.

John Mutunga,
generalsekretær for
bondeorganisasjo-
nen KENFAP. 

’’
som henter inn det meste av fortje-
nesten.

– Dessuten er det forskjell på
landbruksprodusenter også i Kenya.
Det er de relativt få, store kommersi-
elle aktørene som tjener på WTO,
mener John Mutunga. 

I Kenya har størrelsen på bru-
kene vært synkende gjennom en år-
rekke, og de små familiebrukene
kan vanskelig konkurrerer med de
store aktørene internasjonalt etter-
som de produserer under helt andre
forhold. 

– Med så ulike produksjonssyste-
mene kan man ikke konkurrerer på
samme vilkår, sier Mutunga. 

– Men er det ikke bra for de mange
fattige i Kenya som ikke er bønder, at
matprisene synker? 

– Nei, jeg mener alle vil tape når
inntektene går ned for det flertallet
som helt eller delvis lever av land-
bruksproduksjon. Skal man halvere
andelen fattige i verden må de vari-
erte lokale systemene for produk-
sjon av mat opprettholdes, sier han. 

WTO avgjørende. Utfallet av for-
handlingene i WTO vil ha stor betyd-
ning for bønder i Kenya på mange
områder, mener generalsekretæren
i KEFAP. Dersom det blir enighet om
en kraftig generell liberalisering
som også skal gjelde for utviklings-
landene, vil kenyanske familiebruk
stille svakt i konkurransen med sub-
sidierte varer utenfra. 

- Utviklingslandene må få valg-
muligheter slik at de selv kan finne

de beste ordninger for landbruks-
sektoren, sier John Mutunga. I det
siste har han brukt mye av sin tid på
å sette seg inn i de tekniske detal-
jene i ulike forhandlingsinnspill i
WTO. 

– Er det mye diskusjon om dette i Ke-
nya? 

– Det er ikke den samme store
diskusjonen i media og offentlighe-
ten som i Norge, sier Mutunga, som
har fått oppmerksomhet i flere avi-
ser og innledet på et WTO-seminar
med flere hundre deltakere under
sitt norgesbesøk. I Kenya er det i
større grad møter mellom bønder,
kommersielle farmere og myndig-
hetene som er arenaen for diskusjo-
ner om WTO. Mutunga har på vegne
av de 2,5 millioner medlemmene i
organisasjonen sin stilt krav til ken-
yanske myndigheter om at en rekke
viktige landbruksprodukter må
unntas fra liberaliseringsbestem-
melsene. 

– Landene må få mulighet til å
beskytte sine markeder for import
av sensitive produkter, sier han. 

Det han ikke har fått tid under
sitt besøk i Oslo og på Jæren, er å
finne ut hvordan KENFAPs medlem-
mer kan eksportere mer til Norge.

– Men jeg har jo fått et visst bil-
de, og når jeg er tilbake i Kenya skal
jeg finne ut hva slags produkter
som kan være aktuelle, sier han. 

–Og så skal du til WTOs ministermø-
te i Hong Kong i desember?

– Ja, der vil jeg være tilstede, er-
klærer bondelederen bestemt. 
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– Flytter neppe frivillig,
mener Etiopia-ekspert

• ELISABETH SALVESEN
Etiopia planlegger nå en storstilt
flytting av opptil to millioner men-
nesker. Programmet ble startet i
2004. Hensikten skal, ifølge etiopis-
ke myndigheter, være å flytte
bønder fra tørkeutsatte områder i
høylandet til nedbørrike områder i
andre deler av landet for blant an-
net å øke produksjonen i jordbruket
og styrke matvaresikkerheten. 

I forrige utgave av Bistandsaktu-
elt (nr. 7/05) kritiserte Etiopias stats-
minister Meles Zenawi bistandsgi-
verne for deres manglende støtte til
dette prosjektet. Men Etiopia-ek-
spert Kjetil Tronvoll, som er forsker
ved Norsk senter for menneskeret-
tigheter ved Universitetet i Oslo og
har fulgt utviklingen i Etiopia tett
de siste 15 årene,  mener det er for-
nuftig av giverne å være forsiktige. 

– Jeg er alvorlig bekymret over
den «frivillige» flyttingen av to milli-
oner mennesker som Etiopias stats-
minister Meles Zenawi har satt i
gang. Det er klokt av giverlandene å
være tilbakeholdne med støtte til
dette programmet, sier Kjetil Tron-
voll.  

Utsettes for press. – Tvangsmessig
flytting av mennesker ble også
brukt under regimet til Mengistu
Haile Mariam som styrte Etiopia fra
1974 til 1987. Det hadde katastrofale
konsekvenser, titusener av mennes-
ker døde, sier Kjetil Tronvoll. Han
forteller at det er vanskelig å få in-
formasjon om flyttingen som nå på-
går.

– Prosessen har skjedd uten
åpenhet, innsyn og diskusjon. Mye
tyder på at flyttingen slett ikke fore-
går frivillig, men at den skjer etter
sterkt press fra lokale administrato-
rer, sier Tronvoll.

Ifølge Etiopia-eksperten må
menneskene som flyttes flere steder
oppholde seg i midlertidige opp-
samlingsleire fordi det ikke er til-
strekkelig kapasitet i områdene de

skal flyttes til.
Mange steder
mangler infra-
strukturen helt,
og det finnes ver-
ken skoler, helse-
vesen eller til-
gang til vann der.

– Samtidig er
klimaet i de nye
områdene helt
annerledes enn
folk er vant til.

De kan pådra seg ulike sykdommer.
Det finnes for eksempel både tse-tse-
fluer, som kan overføre sovesyke, og
malaria i de nye områdene, sier han.

Ikke ledig jord? – Det foreligger
også rapporter om at de nye områ-
dene slettes ikke er ledige med mas-
se jord som ligger klar til å bli dyrket
av nykommerne, påpeker Tronvoll
og fortsetter:

– Jeg er bekymret for at jorden
der allerede kan være i bruk av je-
gere og sankere eller bønder som
bruker områdene som beitemark
for husdyrene sine. Da kan det lett
oppstå nye konflikter.   

Mye tyder på
at flyttingen
slett ikke
foregår fri-
villig, men
at den skjer
etter sterkt
press fra
lokale admi-
nistratorer.
Kjetil Tronvoll,
forsker og Etiopia-
ekspert. 

’’
Norge må
støtte G33-
landenes
krav om
beskyttelse
av spesielle
produkter
selv om det
skulle ha
kostnader
for våre
allierte.
Atle Sommerfeldt,
generalsekretær i
Kirkens Nødhjelp.

’’

300 millioner ekstra til nødhjelp
Stortinget har vedtatt en ekstrabevilgning på 300 millioner kroner til
nødjelp. 180 millioner skal brukes til å hjelpe jordskjelvofrene i Pakis-
tan, 60 millioner skal gå til mennesker som er rammet av flom og jord-
ras i Mellom-Amerika og 60 millioner kroner skal gå til hjelp i områder
med sult og tørke i Afrika. Pengene kommer i  første rekke til å bli  ka-
nalisert gjennom FN, Røde Kors og  andre frivillige organisasjoner som
har lokalkunnskap og evne til å operere under vanskelige forhold.
Barn, kvinner og andre utsatte grupper skal prioriteres i hjelpearbei-
det.

Bistandsminister Erik Solheim dro tirsdag 25. oktober til Pakistan,
og vil blant annet besøke de områdene som er særlig hardt rammet. 

– Gjennom besøket mitt vil jeg vise solidaritet med de som er ram-
met og se på hvordan hjelpearbeidet drives, Jeg vil særlig se på hvordan
hjelpen samordnes, sa Solheim.

Rapport om funksjonshemmede og mikrokreditt
Roy Mersland, en av Norges fremste eksperter på mikrokreditt, har ny-
lig lagt fram en rapport som viser at funksjonshemmede ofte blir ute-
stengt denne typen låneordning. I rapporten, som er laget på oppdrag
fra Atlas-alliansen, pekes det blant annet på at det er helt nødvendig
med en holdningsendring blant de som jobber med mikrokreditt i for-
hold til funksjonshemmede. De bør inkluderes i mikrokredittordning-
er på lik linje med andre og ikke betraktes som mennesker uten ressur-
ser, heter det. Merlands rapport har vakt oppsikt internasjonalt og rap-
porten ble nylig presentert på en større FN-konferanse i Bangkok.

Økende pressefrihet i Mosambik
Reportere Uten Grenser (RSF) la nylig fram sin årlige rapport som rang-
erer land etter grad av pressefrihet. Mosambik er et av landene hvor
pressefriheten har økt mest det siste året. Mens det afrikanske landet i
fjor lå som nummer 64 på RSFs liste, rangeres landet i år som nummer
49. Selv om de første plassene domineres av rike land mener RSF at
årets liste viser at det ikke er slik at økonomisk vekst er en forutsetning
for pressefrihet, slik ledere i land med autoritært styresett ofte hevder.
Flere svært fattige land ligger nemlig inne blant de 60 beste landene,
blant annet Benin (25), Mali (37) og Bolivia (45). På bånn finner vi land
som Kina  (159), Iran (164), Eritrea (166) og Nord-Korea (167).

EU svartelister LTTE
EU har innført innreiseforbud i unionens medlemsland for represen-
tanter for Tamiltigrene (LTTE), og vurderer å føre dem opp på listen
over terrororganisasjoner. I en krass uttalelse fordømmer EU LTTEs
«fortsatte bruk av vold og terror». Å forsøke å oppnå politiske mål med
slike totalt uakseptable midler bidrar kun til å skade LTTEs troverdig-
het som en part i fredsforhandlingene, heter det i uttalelsen. Innreise-
forbudet trådte i kraft umiddelbart, og medlemslandene i EU vil der de
finner det nødvendig også sette i verk tiltak for å forhindre «uønsket
aktivitet» som finansiering eller propaganda for LTTE. Den tamilske
opprørsbevegelsen er fra listeført som terroristorganisasjon i flere
land, blant dem USA og Storbritannia. 

USA presser Vietnam
Vietnams forsøk på å bli medlem av Verdens Handelsorganisasjon
(WTO) er foreløpig blitt blokkert av knallharde krav om liberalisering
av økonomien fra USA, melder nyhetsbyrået IPS. Til nå har det asiatiske
landet valgt å endre sin økonomi gradvis. Denne strategien er valgt
blant annet  for å unngå at de mange bøndene i landet blir hardt ram-
met av reformene. Den gradvise tilnærmingen har vært en suksess og
Verdensbanken omtaler Vietnam som et av de landene som har lykkes
best i verden med fattigdomsbekjempelse. Nå frykter mange, blant an-
net bistandsorganisasjonen Oxfam, at USAs krav kan true utviklingen i
Vietnam.

Advarer mot klimaendringer i Afrika
Global oppvarming kan komme til å gjøre så mye skade i Afrika
gjennom sult og tørke at den  økte bistanden som G8-landene ble enige
om tidligere i år, bare vil bli en dråpe i havet. Forskeren Lord May, som
er leder for The Royal Society i England, kom med denne dystre spå-
dommen i et åpent brev til den britiske statsministeren Tony Blair før
åpningen av en stor konferanse i London om global oppvarming, mel-
der BBC. I brevet skriver May at han er dypt bekymret over mangelen på
tiltak mot global oppvarming og at «det man ga med den ene hånden
under toppmøtet på Gleneagles ble tatt vekk med den andre på grunn
av manglende tiltak mot global oppvarming».

Trekker tropper ut av Aceh
Indonesia fortsetter å trekke soldater ut av den tsunamirammede pro-
vinsen Aceh. Ytterligere 2500 soldater ble trukket ut av Aceh i begyn-
nelsen av oktober, melder BBC. Dermed er til sammen 12.000 indone-
siske soldater blitt trukket ut siden begynnelsen av september. Tilbake-
trekkingen er en del av fredsavtalen med frigjøringsbevegelsen GAM,
som ønsker selvstendighet for provinsen. Totalt skal Indonesia trekke
ut 24.000 soldater. GAM skal på sin side levere inn store mengder vå-
pen, en prosess som allerede er i gang.

notiser

Utviklingslandene stiller krav i WTO-forhandlingene om å få beskytte sine markeder mot subsidierte varer fra vesten. Bildet er fra et svært lokalt
marked, salg av jordnøtter langs hovedveien nord for Malawis hovedstad Lilongwe. FOTO: ELLEN HOFSVANG

• ELLEN HOFSVANG
G33 er en gruppe på 44 utviklings-
land som samarbeider under de på-
gående WTO-forhandlingene. Rett
før forhandlingsmøtet i Geneve 20.
oktober la denne gruppen fram et
forslag som gir landene rett til å be-
skytte egne markeder fra import av
viktige produkter. 

G33 argumenterer for at «spesi-
elle produkter», som er viktige for
landenes matsikkerhet og for bøn-
dene og landsbygdbefolkningens
livsgrunnlag, må få spesialbehand-
ling. For eksempel må de kunne
unntas fra de generelle kravene om
tollreduksjoner. 

Ønsker framgang. Ideen om «spesi-
elle hensyn» er akseptert i WTO-for-
handlingene, men det er ikke enig-
het om hva som skal omfattes av
denne spesialbehandlingen. For-
slaget fra G33 lister opp indikatorer
som kan fungere som retningslinje
for utviklingslandene når de skal
finne fram til hvilke produkter 
det er nødvendig å kreve beskyttelse
for. 

– Vi håper dette kan skape fram-
gang i forhandlingene, sa koordina-
tor for G33, Indonesias WTO-ambas-

G33-gruppen krever rett til å beskytte sine markeder
sadør Gusmardi Bustami, da han
presenterte forslaget.

Enighet på tvers. Aksel Nærstad, in-
formasjonsansvarlig i Utviklings-
fondet og Atle Sommerfelt, general-
sekretær i Kirkens Nødhjelp, har
braket sammen i debatten om subsi-
dier til norsk landbruk den siste ti-
den. Men de to bistandsorganisasjo-
nene deler syn på forslaget fra G33. 

– Norge bør helhjertet støtte det-
te forslaget. Den viktigste grunnen
er at et slikt initiativ vil styrke de ut-
viklingslandene som er nettoimpor-
tører av mat. Men det vil også gjøre
det mulig å beskytte og støtte norsk
landbruk, uten at dette går på be-
kostning av de fattige landenes
interesser, mener Nærstad. 

– Norge må støtte G33-landenes
krav om beskyttelse av spesielle pro-
dukter selv om det skulle ha kostna-
der for våre allierte, sier Atle Som-
merfeldt. Generalsekretæren krever
videre at Norge aktivt må motsette
seg den amerikanske forhandlings-
linjen. USA tolker Doha-erklæring-
ens målsetting om «ambisiøs libera-
lisering» som at selv de fattigste land
må akseptere dyptgripende liberali-
sering. 

Organisasjonene mener forsla-
get betyr at landene kan beskytte lo-
kale markeder mot urettferdig kon-
kurranse fra subsidierte produkter
fra vestlige land. 

– Forslaget er nærmest genialt
når det gjelder å stoppe dumping av
subsidierte varer fra rike land i ut-
viklingsland, mener Nærstad. Han
peker på at det foreslås at landene
må kunne definere alle produkter
som får handelsforstyrrende nasjo-
nale subsidier og eksportsubsidier. 

Taper på liberalisering. I en fersk
rapport har den anerkjente brittiske
organisasjonen Christian Aid bereg-
net at handelsliberaliseringen de
siste 20 årene har kostet Afrika sør
for Sahara 272 milliarder dollar eller
nærmere 1800 milliarder kroner.
Hadde ikke landene blitt tvunget til
å liberalisere som betingelse for bi-
stand, lån og gjeldslette, hadde de
hatt nok ekstra inntekter til å både
betale hele utenlandsgjelda og sikre
alle barn vaksiner og gratis skole-
gang, hevder organisasjonen. 

Beregningene er basert på data
fra 32 land, hentet fra Verdensban-
ken, IMF, FN og uavhengige viten-
skapelige studier. 

Kjetil Tronvoll,
forsker.



støtte deg. Jeg har selv testet ut dette
for noen år siden, da jeg gikk ut på
gata og samlet inn penger til noe jeg
kalte «Den ukjente soldats enke». Jeg
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Mange nye aktører i innsamlingsbransjen
Fritt fram for alle som vil samle inn penger til bistandsprosjekter

fikk faktisk en del penger, og ingen
spurte meg nærmere om det noe
tvilsomme formålet, forteller Knut-
sen. 

De fleste som starter innsamling
av penger til humanitære formål
gjør det likevel mer formelt, ved å
registrere seg som enkeltmanns-
foretak i Brønnøysundregisteret.
Men heller ikke dette innebærer
særlig strenge krav: det kreves ver-
ken styre, revisor eller innlevering
av regnskap. Dermed kan det være
vanskelig å få rede på hvor mye
penger som er samlet inn og hvor-
dan de er brukt. Hvis det opprettes
en stiftelse må det derimot leveres
regnskap, som er offentlig og kan
bestilles mot et gebyr.

Medlemskap – en god garanti? Det
finnes ingen god oversikt over hvor
mange som driver innsamling til
humanitære formål, men rundt 70
små og store bistands- og innsam-
lingsorganisasjoner er medlemmer
av den offentlig godkjente stiftelsen
Innsamlingskontrollen. Medlem-
skap er frivillig, og er ment å fun-
gere som en garanti for at penger
nordmenn gir til disse organisasjo-
nene brukes på en god måte. Med-
lemsorganisasjonene følger et etisk
regelverk og bestemte regnskaps-
prinsipper, og folk kan få innsyn i
regnskapene.

– Hva er poenget med å være medlem
i Innsamlingskontrollen?

– Målet er å vise hvordan de inn-
samlede pengene brukes. Derfor
splitter vi opp utgiftene, så det går
an å se hvor mye som er gått til ad-
ministrasjon av selve innsamlingen,
til lønn og husleie, og hvor mye som
går til det faktiske formålet. Vi er et
forbrukerorgan, som skal ivareta all-
mennhetens interesse, sier Knutsen.

Innsamlingskontrollen er med
andre ord det nærmeste vi kommer

FAIR å søke om støtte fra Norad, og
trengte en samarbeidspartner for å
finansiere egenandelen på 10 pro-
sent som Norad krever. De inngikk
en avtale med Trustline og School 4
Life. 

– Vi krever ikke per i dag at orga-
nisasjonene gjør konkret rede for
hvordan egenandelen er skaffet. Det
vi ber om er blant annet opplysning-
er om antall medlemmer, faste gi-
vere og ansatte, samt tidspunkt for
etablering, formål, tidligere regn-
skap. Ut fra dette gjør vi en totalvur-
dering av organisasjonen, sier Chris-

tine Harg, førstekonsulent i Norads
enhet for sivilt samfunn. 

Godt fornøyd. FAIR har fått nærmere
1,6 millioner kroner i støtte fra No-
rad for 2005 til prosjekter i Kenya og
Eritrea. Ifølge Ronny Zachariades er
avtalen at Trustline skal betale
minst 110.000 kroner hver fjortende
dag til FAIR. FAIRs leder, Knut Fosei-
de, bekrefter dette: 

– School 4 Life og Trustline har
avtaler med FAIR som innebærer at
vi får minst 110.000 kroner annen-
hver uke i gjennomsnitt ut året.
Denne støtten fullfinansierer arbei-
det på tre skoler i Indonesia og til-
svarende i Sri Lanka, samt bidrar
med en avgjørende del av finansie-
ringen av FAIRs arbeid på 85 skoler i
Kenya i 2005, sier Foseide. 

– Hvor stor andel av pengene som
Trustline samler inn til FAIR blir igjen i
Trustline?

– De nøyaktige tallene på det har
vi ikke før året er omme. Trustline
tar ikke samme prosentandel av alle
støttebeløpene – jo mer giverne gir,
jo mindre går til Trustline, sier Fo-
seide.

Han er godt fornøyd med samar-
beidet med Trustline og School 4
Life, og frykter ikke at de stikker av
med en for stor del av kaka. 

– Min oppfatning er at Trustline
er like seriøs som alle andre organi-
sasjoner i bransjen. Foreløpig har vi
ikke noe å utsette på samarbeidet,
de har overholdt avtalen til punkt
og prikke, sier Foseide.

Å samle inn penger i Norge
er enkelt. Det kreves verken
godkjenning på forhånd,
eller rapportering og regn-
skap i etterkant. I forbin-
delse med jordskjelvet i
Pakistan er det satt i gang
over 20 innsamlingsaksjoner
– bare i Oslo.

• SYNNØVE ASPELUND
– I kjølvannet av større katastrofer
kommer det alltid en rekke spon-
tane innsamlingsaksjoner, ofte satt
i gang av nye og helt ukjente aktø-
rer. Vi så det etter tsunamien i vinter
og ser det nå i forbindelse med na-
turkatastrofene i Pakistan og Guate-
mala, sier advokat Øivind Fegth
Knutsen, daglig leder for Innsam-
lingskontrollen.

Han berømmer folks vilje til å ta
et krafttak for å hjelpe andre, men
stiller spørsmål om det er for enkelt
å starte innsamlingsaksjoner her i
landet. 

– Det er viktig at det ikke blir så
vanskelig å hjelpe mennesker i nød
at givergleden og engasjementet
blir kvalt. Samtidig er jo det viktig-
ste at pengene kommer fram til dem
som skal ha dem. Da må det være en
viss grad av organisering og kontroll
over innsamlingene. Dette er også
viktig for å unngå de useriøse aktø-
rene som ser sitt snitt til å tjene ras-
ke penger, sier Knutsen.

Ingen krav. – Er det lett å starte penge-
innsamling i Norge?

– Veldig lett. Du trenger ingen
tillatelse fra myndighetene. Hvem

som helst kan i prinsippet starte en
innsamling, sier Øivind Fegth Knut-
sen. 

– Er det bare å gå ut på gata med en

selvlaget bøsse og be folk om penger?
– Ja, og folk vil sannsynligvis gi

penger. Nordmenn er godtroende
og velmenende og en del vil nok
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en organisert kontroll av pengene
nordmenn gir til gode formål. Men
et medlemskap er ikke nødvendig-
vis en fullgod garanti for fornuftig
pengebruk.  

– Det er ikke automatisk slik at
en organisasjon som er medlem i
Innsamlingskontrollen er bedre
kvalifisert for støtte fra Norad, sier
Christine Harg, førstekonsulent i
Norads enhet for sivilt samfunn.
Hun peker på at Innsamlingskon-
trollen for eksempel ikke har noe
krav til hvor stor del av pengene som
maksimalt kan gå til administra-
sjonsutgifter. Den svenske Innsam-
lingskontrollen har derimot en re-
gel som sier at maksimum 25 pro-
sent av de innsamlede pengene skal
gå til administrasjon.

– For organisasjoner som søker
Norad-støtte er det positivt, men
ikke utslagsgivende, om de er med-
lem i Innsamlingskontrollen. Men
Norad anbefaler alle organisasjoner
å følge de etiske retningslinjene til
Innsamlingskontrollen, sier Harg.

For lett. I forbindelse med jord-
skjelvkatastrofen i Pakistan oppfor-
dret Røde Kors folk å gi til de etabler-
te organisasjonene. Innsamlings-
kontrollen ber folk gi til noe eller
noen de vet hva er. Det samme gjør
Kirkens Nødhjelp, som også mener
det er for lett å starte pengeinnsam-
linger:

– Brennende hjerter er positivt,
men det må være en viss grad av pro-
fesjonalitet for å unngå at pengene
havner i feil lomme eller ikke kom-
mer fram i det hele tatt. I dag er det
altfor lettvint å samle inn penger,
uten at det er mulig å kontrollere
bruken, sier Leila Valvik Raustøl, av-

delingssjef for kommunikasjon og
innsamling i Kirkens Nødhjelp.

– Hva kan gjøres med dette proble-
met?

– Det trengs en diskusjon om
hvilken rolle Innsamlingskontrol-
len eller en lignende institusjon
skal ha. Den største utfordringen lig-
ger i de små innsamlingene, der en
eller to enkeltpersoner setter i gang
og driver alt på egenhånd. Jeg me-
ner ikke at det bare er de store som
skal drive innsamling, men jeg tror
at det er viktig at også de små legger
fram regnskap og rapporter som vi-
ser hvordan de bruker pengene. 

Felles innsamlingsnummer? Inn-
samlingskontrollen jobber med å få
innført en egen kontonummerserie,
slik svenskene har. I Sverige har 400
organisasjoner søkt og fått en såkalt
90-konto.»90-konto-organisasjone-
ne» har vært gjennom en viss kvali-
tetssikring av den svenske Innsam-
lingskontrollen.

– Dette håper vi vil komme her i
Norge om ikke så lenge. Vi håper det
vil øke interessen for å registrere
seg, dessuten er det noe håndfast
som organisasjonene kan bruke i
markedsføringen av seg selv, sier
daglig leder Øivind Fegth Knutsen i
Innsamlingskontrollen.

I siste nummer av det svenske
fagbladet Omvärlden kritiserer
imidlertid flere av de store organisa-
sjonene den svenske Innsamlings-
kontrollen for mangelfull kontroll,
og for å være for slepphendt med ut-
delingen av 90-kontoene. De kritiske
organisasjonene vurderer å melde
seg ut av den svenske Innsamlings-
kontrollen og opprette sin egen kon-
trollinstans.  

• TOMAS NILSSON OG
SYNNØVE ASPELUND

ARVIKA (b-a): Fra Arvika i Sverige dri-
ves en norsk innsamlingsaksjon –
School 4 Life. Bak aksjonen står eier-
ne av Trustline, et selskap som lever
av pengeinnsamlinger per telefon.
Nåværende og tidligere ansatte i
Trustline uttaler til svenske medier
at School 4 Life ble startet fordi sel-
skapet gikk dårlig og trengte en ny
inntektskilde. Påtalemyndigheten i
Sverige skal nå se på om virksomhe-
ten drives lovlig. 

– Vi startet
School 4 Life av
ideelle årsaker. Vi
har virkelig ikke
tjent noe på den-
ne innsamling-
en, faktisk har
Trustline faktu-
rert mindre enn
vi skulle, sier sje-
fen for School 4
Life og Trustline,
norske Ronny Za-
chariades. 

– Men vi inn-
ser nå at kobling-
en mellom de to
organisasjonene er for sterk. Min
kompanjong Raymond Berg og jeg
holder derfor på med å gi ansvaret
for School 4 Life til noen andre, sier
Zachariades.

Tsunamiofre eller ikke? Da Trustli-
ne startet innsamlingen i vår ble gi-
verne fortalt at midlene skulle gå til
bygging av skoler i tsunamiramme-

de deler av Indonesia. Pengene har
strømmet inn fra norske givere,
men planene om skoler er fortsatt
uklare. Ifølge Ronny Zachariades
har de fått tak i en tomt på øya Bin-
tan nær Singapore – et område som
ikke ble rammet av tsunamien. Or-
ganisasjonen benekter nå at peng-
ene ble samlet inn til tsunamiofre. 

Ifølge Zachariades samler Trust-
line inn rundt 15.000 kroner brutto
hver dag til School 4 Life. Han kan
ikke si hvor mye av dette Trustline
tar selv. Ronny Zachariades har tidli-
gere vært medeier i Multi–Respons,
et norsk firma som også samlet inn
penger til humanitære formål. 

For et par år siden kom det fram
i tv-programmet Forbrukerinspektø-
rene at Multi–Respons, som samlet
inn 100 millioner kroner i 2003, tok
90 prosent av pengene selv. Zachari-
ades solgte seg ut rett før tv-pro-
grammet på grunn av uenighet med
de andre eierne.

Norad–støttet. Samtidig som inn-
samlingen til skoler i Indonesia har
pågått, har School 4 Life og Trustli-
ne gått inn som sponsor for den nor-
ske organisasjonen FAIR. FAIR sam-
ler inn gammelt datautstyr, oppda-
terer programvaren og installerer
maskinene i skoler i fattige land. I
tillegg utdanner de lokale lærere.
FAIR samarbeider med en lang rek-
ke institusjoner, som Universitetet
for miljø– og biovitenskap, Nærings-
akademiet, Arbeiderpartiet, SV og
Stavanger kommune ifølge deres
egne opplysninger. I 2004 ønsket

Jeg gikk
selv ut på
gata og sam-
let inn peng-
er til noe jeg
kalte «Den
ukjente sol-
dats enke. 

Øivind Fegth Knut-
sen, daglig leder for
Innsamlingskontrol-
len.

’’

Det er helt
tilfeldig at
navn og for-
mål er så
likt.

Marius Hermansen,
om likheten mellom
organisasjonen han
startet, kalt Nødhjel-
pen, og Kirkens
Nødhjelp.

’’

Ingrediensene i tvilsomme
innsamlingsaksjoner er ofte
de samme: Et foretak uten
regnskapsplikt, et formål
som inkluderer barn i nød, et
teleselskap som tar seg godt
betalt for å skaffe penger via
telefon – og et ubesvart
spørsmål: hvor ble det av
pengene? 

• SYNNØVE ASPELUND 
I sommer fikk mange nordmenn en
telefon med spørsmål om å gi peng-
er til sultne barn i Sudan. Bak inn-
samlingen sto Nødhjelpen, en ny-
startet organisasjon med adresse i
Elverum og telefonnummer i Oslo.
Det var telefonselgere i firmaet Tele-
deal som ringte rundt og skaffet gi-
vere. Fra Grindalsveien i Elverum
strømmet det ut fakturaer på-
lydende 135 kroner. 

Det gikk ikke lang tid før Kir-
kens Nødhjelp begynte å få telefoner
fra frustrerte givere. De trodde de
hadde sagt ja til å støtte Kirkens
Nødhjelps arbeid i Sudan, når de
faktisk hadde gitt penger til den at-
skillig mer ukjente Nødhjelpen. 

Helt tilfeldig. Etter hvert ble hen-
vendelsene fra irriterte givere så
mange at Kirkens Nødhjelp så seg
nødt til å legge ut informasjon på
sine hjemmesider for å unngå flere
misforståelser. 

– Helt tilfeldig at navn og formål
er så likt, sa mannen som startet

Nødhjelpen, vestfoldingen Marius
Hermansen, til Tønsberg Blad.

Tilfeldig eller ikke, etablerte or-
ganisasjoner, som Kirkens Nødhjelp
og Norsk Folkehjelp, ser hvordan de
som vil gi penger til mennesker i
nød blir forvirret av nykommerne
med navn og logoer som ligner vel-
dig de store, kjente organisasjo-
nenes navn og logoer. Ofte starter
disse «tvillingorganisasjonene» inn-
samlinger på samme tidspunkt som
de seriøse aktørene, som regel i for-
bindelse med store katastrofer. 

Har pengene fortsatt. Da Bistands-
aktuelt snakket med Hermansen i
slutten av august, ønsket han ikke
lenger å bli koblet til Nødhjelpen.
Tønsberg Blad, Østlendingen og VG

Nett hadde satt et kritisk søkelys på
innsamlingen, og avdekket både
ulovlig momsinnkreving og at det
var svært uklart hvor pengene
egentlig skulle gå. Oppmerksomhe-
ten førte til at innsamlingen stanset.
Men hvor mye hadde Nødhjelpen da
samlet inn? Hvor ble disse pengene
av? Hvor stor var fortjenesten til
Teledeal? Og hva skjedde med Nød-
hjelpen?

Marius Hermansen har nå gitt
fra seg ansvaret for Nødhjelpen og
konsentrerer seg for tiden om et av
sine andre firmaer, Nytelse AS, som
selger erotiske artikler og seksuelle
hjelpemidler via internett. Han sier
pengene som er samlet inn fortsatt
står på konto, ubrukt. Han vil ikke si
noe om hvor stort beløpet var, eller
hvor mye som gikk til Teledeal.  

Samler fortsatt inn penger. Nødhjel-
pen drives nå videre av Yngvar Karl-
sen i Elverum, som en periode var
daglig leder for Teledeal.

– Hvor mye penger samlet Nødhjel-
pen inn i sommer?

– Jeg overtok en konto med 1500
kroner, sier Yngvar Karlsen. 

Han sier han ikke vet om dette er
alt som ble samlet inn, men slår fast
at ingenting av dette så langt har
gått til barn i Sudan.

– Hva skjer videre med pengene og
med Nødhjelpen? 

– Pengene skal gå til dem de er
ment å gå til. Jeg skal drive Nødhjel-
pen videre på en lovlig og god måte,
som en veldedig organisasjon, men
det tar tid å komme ordentlig i

Givergleden er stor blant nordmenn, men ekspertene anbefaler å støtte store, profesjonelle organisasjoner. ILLUSTRASJONSFOTO: LARS AAMODT/SCANPIX

gang. Målet er å samarbeide med en
organisasjon som allerede er inne i
Sudan. Jeg har kontakt med en tung
aktør, men vil ikke si hvem det er nå,
sier Karlsen. Han opplyser at de er i
gang med ny innsamling. 

Og det merker også Kirkens Nød-
hjelp – hvor klagetelefonene igjen
har begynt å komme.

Hallvard Christoffer Geithung i
Volda er blant dem som nylig har
fått telefon fra Nødhjelpen.

– Jeg hadde aldri hørt om Nød-
hjelpen, og stilte noen spørsmål om
arbeidet deres i Sudan. Telefonselge-
ren sa at de skulle kjøpe mat via Kir-
kens Nødhjelps kontakter i landet.
Jeg syntes det hele virket merkelig
og ringte Kirkens Nødhjelp, som
ikke kjente til noe slikt samarbeid.

– Yngvar Karlsen, hvor mye har dere
samlet inn, og hva skal det gå til?

– Jeg vet ikke hvor mye som er
samlet inn til nå, men vi er i start-
fasen. Tanken er at det skal gå til
barn i Sudan.

– Er det riktig å samle inn penger
når det er uklart hvordan de skal brukes?

– Vi ønsker å ha noen tusen kro-
ner klare når avtalen med den tunge
aktøren jeg nevnte er i boks.

– Og hvis avtalen ikke går i boks?
– Da får vi sende det dit det skal

på en annen måte.
– Er Teledeal involvert nå også?
– Nei, Teledeal er nedlagt. Vi er ni

personer som ringer rundt til folk,
riktignok ikke på fulltid. Vi ringer
folk jevnlig, men ikke hver dag, sier
Karlsen, som selv har jobbet ulike
steder som telefonselger.

Fakturaer som denne blir sendt fra
Nødhjelpen. Foreløpig har ingen av
pengene gått til Sudan.

Telefonselgere i firmaet Trustline i Arvika ringer nordmenn
og samler inn flere hundretusen kroner i måneden. Pengene
går til School4Life, eid av Trustline selv. 

FOTO: CHRISTER WIK/NYA WERMLANDS-TIDNINGEN 

«Nødhjelpen» skaper klagestorm mot Kirkens Nødhjelp Samlet inn til Indonesia – men skolene lar vente på seg

Vi startet
School 4
Life av ide-
elle årsaker.  

Ronny Zachariades,
leder av School4Life
og Trustline.

’’
Ronny
Zachariades,
leder av
School4Life og
Trustline.



erte fra 100 til 200 meter fra strand-
sonen. Det ble dermed mangel på
land nær kysten til alle familiene
som trengte nye hus, men mange
fiskerfamilier var lite interessert i å
flytte til tildelt land flere mil inn-
over i landet. Nylig har myndighe-
tene slakket av på buffersonebe-
stemmelsene i mange distrikter. 

I tillegg til byråkratiet rundt
gjenoppbyggingskontrakter og til-
deling av land, skaper mangel på
faglærte håndverkere problemer.
Prisene både på byggematerialer
som sand, på transport og lønninger
til faglærte håndverkere skyter i væ-
ret.  

– Før betalte vi 3-400 rupi (21-28
kr) dagen for en faglært murer. Nå
må vi noen ganger opp i 1000 rupi
dagen, sier ingeniøren hos Flykt-
ninghjelpen i Trincomalee, K.J. Siva-
nesan. Mangel på fagfolk og stor
etterspørsel fra til dels uerfarne
oppdragsgivere gjør også at ikke alt
som bygges har like god kvalitet.
Flyktninghjelpen forutsetter at be-
folkningen selv skal delta i arbeidet,
men merker hvordan den store
strømmen av bistandsmidler min-
sker interessen hos befolkningen. 

– Det er mer å tjene og langt
mindre arbeid med noen av de så-
kalte «cash-for-work»-programmene
som enkelte organisasjoner har
igangsatt. Folk spør oss hvorfor de

skal legge ned masse arbeid sam-
men med oss når de får en dagslønn
for en times arbeid for en annen or-
ganisasjon, sier Sivanesan.  

Vanskelig fase. – Det er nå man kan
gjøre de store feilene, sier Freddy
Austli, som leder Foruts arbeid på
Jaffna-halvøya helt nord i Sri Lanka.
Nå skal det bygges permanente hus
og infrastruktur for å erstatte det
som ble ødelagt, og det haster med å
få de over 3000 rammede familiene
ut av distriktets 18 overgangsleire.
Forut har drevet bistandsarbeid på
Sri Lanka i flere tiår, inkludert pro-
grammer for sosial mobilisering og
mikrokreditt i over 40 lokalsam-
funn i Jaffna. Etter tsunamien har
de fått selskap av en rekke nykom-
mere, ikke alle med like god kjenn-
skap verken til lokale forhold eller
til oppgavene de skal i gang med

– Det kommer organisasjoner
hit som ikke har kontakter, ikke an-
satte, ikke biler, ikke kunnskap. De
aner ikke hvor de skal begynne, sier
Freddy Austli. Bare noen dager tidli-
gere banket en nyankommet itali-
ensk organisasjon på døra hans og
lurte på hvordan man gikk fram når
man skulle bygge hus. 

Der en del andre organisasjoner
hyrer inn kontraktører og bygger
hus på samlebånd, legger Forut vekt
på at det er familien som skal ha det
enkelte hus som selv følger opp
håndverkerne og byggingen. Det gir
mindre rom for korrupsjon når hus-
eierne selv kontrollerer at snekke-
ren kommer på jobb og at grunn-
muren virkelig er så tykk som for-
skriftene tilsier. Austli mener gjen-
oppbyggingen etter denne model-
len ikke er spesielt tidkrevende:

– Snarere tvert imot. Setter du
byggingen ut til en kontraktør kan
du være sikker på å ikke se mer til
dem i lang tid. De er ute på andre
oppdrag. Med rent kommersielle
kontrakter uten den sosiale kontrol-
len fra de som skal ha huset, vil du
bli lurt trill rundt, sier han.

Mye penger. Også Forut har økt ak-
tiviteten etter tsunamien, og har
tredoblet Sri Lanka-budsjettet sitt.
De merker også konsekvensene av
den økte konkurransen mellom
hjelperne. De har fått beholde sine
ansatte, men har blant annet opp-
levd å møte en annen organisasjon
på byggeplassen idet de skulle i
gang med en førskole. Denne orga-
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sert med store fargerike skilt at de
vil gjenoppbygge Kinnya. 

Alle vil bygge. I ukene etter flodbøl-
gen ble brukte klær, skolesekker og
verktøysett, sykler og kokekar pøst
ut langs landeveien på Sri Lanka.
Vanntanker ble kjørt ut, men ofte
uten at noen hadde ansvaret for å
fylle dem opp. Utenlandske leger
delte ut medisiner uten å kunne
snakke med pasientene – og uten
tanke for det lokale helsesenteret
som hadde gått tom for medisiner.

– Jeg har aldri sett noe slikt, selv
om jeg hører folk sier det var like
ille i Kosovo, sier en erfaren Røde
Kors-ansatt som ikke ønsker å bli
navngitt. Nå går nødhjelpsfasen
mot slutten og de aller mest flyktige
blant de utenlandske hjelpeorgani-
sasjonene har delt ut sitt og reist vi-
dere. 

Tilbake er tyngre organisasjoner
med store budsjetter. Men også de
skal ha hus, kontorer, ansatte og en
tilstrekkelig stor andel av de ram-
mede til at de får brukt innsamlede
midler slik de har lovet giverne. På
møtene der organisasjonene kappes
om å få myndighetene til å tildele
nettopp dem avtaler og kontrakter
er det til tider høylydt krangling. 

I Trincomalee er husleia for et
kontorlokale tredoblet etter tsuna-
mien. Plukking av andre organisa-

sjoners best kvalifiserte ansatte ved
hjelp av høye lønninger og andre go-
der er utbredt. Selv de utenlandske
organisasjonene sliter med å fylle
enkelte stillinger uten å overskride
sine lønnsdirektiver. 

Mister medarbeidere. Lokale orga-
nisasjoner som gjerne driver lang-
siktig bevisstgjørings- og utviklings-
arbeid har ingen mulighet til å kon-
kurrere. De mister kvalifiserte med-
arbeidere både til FN-organisasjo-
ner og til de store internasjonale or-
ganisasjonene. I tillegg ser mange
av de lokale organisasjonene seg
nødt til å dreie aktiviteten fra de
områdene der de har erfaring, til
nødhjelp og husbygging der alle bi-
standspengene finnes. 

– Det er umulig å få penger nå til
å fortsette det arbeidet med kon-
flikthåndtering gjennom teater
som vi har høstet så mye anerkjen-
nelse for. Skal organisasjonen over-
leve må vi gå inn i gjenoppbyggings-
arbeidet etter tsunamien, sier pro-
gramansvarlig Philip Murugiah i or-
ganisasjonen Tydup. Han har fått
flere priser for teatervirksomheten
sin, men har ingen erfaring med
husbygging. Likevel har det vært
langt lettere for Tydup å få bistands-
penger til å bygge hus enn til å drive
forsoningsarbeid. 

Kamp om plassen. De fleste av de
som ble rammet har kommet seg i
såkalte midlertidige hus. Men et
drøyt halvår etter at bølgen slo inn
over Sri Lanka er byggingen av per-
manente hus bare så vidt i gang. En
årsak er at myndighetene innførte
en buffersone – et område hvor det
ikke var lov å bygge hus -  som vari-

Hjelpeorganisasjoner med
svulmende budsjetter kjem-
per innbitt om kontrakter for
gjenoppbygging etter tsuna-
mien på Sri Lanka. Imens
bor flodbølgeofrene fortsatt i
midlertidige hytter, i såkalte
«overgangsleirer». 

• I SRI LANKA: 
ELLEN HOFSVANG

– Før var det bare to lokale organisa-
sjoner her. Etter flodbølgekatastro-
fen spratt nye opp som sopp etter
regnvær, sier K.M. Nihar, prosjektko-
ordinator for organisasjonen Kinnya
Vision. Han peker på et stort prang-
ende metallskilt som pryder ett av
de ellers anonyme murhusene i den
lille byen Kinnya på Sri Lankas øst-
kyst. 

– Den der ble startet etter tsuna-
mien, men er visst allerede lagt ned,
sier han lakonisk. 

En flodbølge av hjelpere. De mest
kyniske kaller det den andre tsuna-
mien: En bølge av hjelpeorganisasjo-
ner med enorme summer statlige og
private innsamlingspenger har
flommet inn over Sri Lankas kystdis-
trikter i tiden etter katastrofebøl-
gen. Mange er seriøse, andre har
knapt delt ut matrasjoner tidligere
og langt mindre bygget hus.

De større organisasjonene vil
ofte ha lokale samarbeidspartnere
til å gjennomføre prosjektene. I det
hardt rammede muslimske lokal-
samfunnet Kinnya er etterspørselen
etter lokale partnere større enn til-
budet:

– Kinnya Vision får stadig fore-
spørsler om å være såkalt gjennom-
førende partner for internasjonale
organisasjoner, sier Nihar. Organisa-
sjonen må nå si nei, de har ikke nok
kapasitet. Dessuten er ikke Nihar all-
tid like imponert over hvordan de
internasjonale organisasjonene de-
finerer partnerskap. Mange vil ha
Kinnya Vision til å gjøre det praktis-
ke arbeidet, men vil selv stå for sty-
ringen og administrasjonen, inklu-
dert alle utbetalinger. Nihar fore-
trekker samarbeidet med organisa-
sjoner som Utviklingsfondet og Ope-
rasjon Dagsverk, som gir dem større
reell innflytelse.  

Fest ble redningsaksjon. Kinnya lig-
ger inneklemt mellom områder
kontrollert av Tamiltigrene (LTTE)
og den strategisk viktige byen Trin-
comalee. Flodbølgen gjorde enorme
skader her. Over 300 mennesker ble
drept og blant murhusene som ble
knust i småbiter var det lokale syke-
huset. Lokalbefolkningen sto selv
for det umiddelbare hjelpearbeidet. 

– Vi var på vei til en avslutnings-
fest for et kurs da vi møtte folk som
kom løpende vekk fra bølgen, fortel-
ler Nihar. De flere hundre frivillige
som var samlet til fest ble raskt satt
inn i redningsarbeidet, og de neste
dagene var alle krefter konsentrert
om å redde skadede, skaffe forsy-
ninger og hente ut de omkomne fra
strandsonen.   

Nå er stranda ryddet, men knus-
te hus og ødelagt inventar ligger i
hauger rett innenfor. Restene av en
bru som stikker opp over vannflaten
viser hvordan bølgen endret land-
skapet. Men også hjelpearbeidet er
godt synlig. Før vi har gått hundre
meter fra strandkanten har både
Tyskland, Frankrike og Italia annon-
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I katastrofebølgens kjølvann
Sri Lanka sliter med å få kontroll over invasjonen av hjelpeorganisasjoner

Mary (10) bor sammen med lillebroren og resten av familien sin i en leir
like ved byen Trincomalee. Familien fikk kokeutstyr og kontanter for tre
måneder, men trenger mest av alt en kano slik at Marys far kan begynne
å fiske igjen. FOTO: ELLEN HOFSVANG.

Fiskerfamilier som ble rammet av tsunamien roper slagord mot myndighetene under en demonstrasjon i Colombo 24. oktober.
Fiskerne mener de ikke får hjelp til å rehabilietre fiskesektoren som ble hardt rammet av katastrofebølgen i desember i fjor. Hvor
blir det av alle pengene som er gitt fra utlandet? spør de (gul plakat). FOTO: SCANPIX/AP/ERANGA JAYAWARDENA

nisasjonen hadde gått rett til lokal-
samfunnet for å «overby» Forut og
sikre seg prosjektet, men hadde
glemt å skaffe seg de nødvendige til-
latelsene fra myndighetene. Flere
norske organisasjoner har  også opp-
levd at andre organisasjoner kom-
mer med tsunami-bistand til lands-
byer eller grupper som ikke ble ram-
met. 

– Jeg kan jo ikke si at det kom-
mer for mye bistand hit, sier Freddy
Austli, til tross for de praktiske pro-
blemene han har sett hos organisa-
sjoner med mye penger og lite erfa-
ring. 

De uerfarne organisasjonene lig-
ger langt etter skjema for byggear-
beidet, noe som bekreftes av Colom-
bo-regjeringens øverste represen-
tant i Jaffna. 

– Vi vil overføre kontrakter fra de
som ikke klarer å holde tidsplanen
til de som har vist at de kan bygge
hus, sier K. Ganesh. Han innrømmer
at det har vært vanskelig å koordi-
nere alle hjelpeorganisasjonene,
men sier de til nå har klart det uten
å sende en eneste organisasjon hjem
med uforrettet sak. 

I prinsippet skal alle som bygger
enten midlertidige leirer eller per-
manente hus bare gjøre det i tråd
med inngåtte avtaler med myndig-
hetene. I praksis har imidlertid en-
kelte organisasjoner tatt seg til rette
og bygget først og søkt etterpå. Flere
nevner den kristne amerikanske or-
ganisasjonen World Vision, med 75
millioner dollar på kontoen for tsu-
namihjelp, som et eksempel på en
organisasjon som tar seg til rette.

Vanskelig koordinering. Sri Lankas
myndigheter har etablert en egen
«task force», kalt TAFREN, som skal
koordinere arbeidet med gjenopp-
bygging etter tsunamien. TAFREN,
som har et styre først og fremst be-
stående av representanter for privat
næringsliv, har en enorm oppgave
bare med å holde oversikt over de
mange aktørene involvert i arbeidet.
Å styre bruken av midler utenfra,
som i all hovedsak kanaliseres
gjennom andre enn myndighetene,
framstår som ennå vanskeligere.
Det til tross for at det tas i bruk nye
virkemidler for å følge opp bistan-
den. I regi av UNDP er det nå eta-
blert en egen database, der alle som
er involvert i gjenoppbyggingen skal
legge inn informasjon om sine pro-
sjekter. 

Det internasjonale pengefondet
(IMF) advarer i en fersk rapport om
at all tsunamihjelpen kan skape in-
flasjon og skade økonomien på Sri
Lanka. Siden våpenhvileavtalen ble
inngått for tre år siden er den ned-
adgående økonomiske trenden
snudd, selv om det fortsatt går
smått med investeringene i industri
og næringsliv. Verdensbankens lan-
døkonom Rosario Rato mener det
fortsatt er mulig å holde inflasjo-
nen i sjakk ved å kontrollere bruken
av bistanden. Men hun bekrefter at
det er en stor utfordring å koordi-
nere nødhjelpen og gjenoppbyg-
gingsarbeidet.   

– Sri Lanka er ikke vant til å ta
imot så store summer i bistand, for-
klarer hun. 

Verdensbanken har avsatt 150
millioner dollar til gjenoppbygging
etter tsunamien på Sri Lanka, men
Rato sier disse kun skal gå til å fylle
tomrom. 

– Vi går bare inn der ingen andre
dekker behovene, sier hun. Rato sva-
rer litt nølende på spørsmålet om
hvor det fortsatt finnes udekkede
behov, men trekker fram at utdeling
av kontantstøtte til de som ble ram-
met av flodbølgen finansieres av lån
i Verdensbanken. Banken vurderer
også «cash-for-work»-programmer,
mens over en tredel av de 150 millio-
nene skal gå til å finansiere en ny
hovedvei sørover langs kysten fra
Colombo. 

Tiggerne ved tsunamitoget. – Bli
med til huset mitt og ta tsunamifo-
to! Kvinnen tar meg i hånda og for-
søker å leie meg mot en av de provi-
soriske hyttene litt lenger bort på
sletta. Bak oss skyller bølgene inn
over en av strendene som har gjort
Sri Lanka til et populært turistmål.
Foran oss er tre vogner av et ødelagt
tog kjørt inn på et sidespor. Bildene
av det fullpakkede toget som ble tatt
av bølgen ved Galle andre juledag
gikk verden rundt. Nå står det som
et tomt skall av et minnesmerke
over alle dem som omkom. Kvinnen
som vil selge meg tsunamifoto har
sammen med en gruppe medsøstre
gjort det til levebrødet sitt å tigge
penger av de som stopper for å be-
skue tsunamitoget. Langs veien har
ingen ryddet vekk de ødelagte hus-
restene, og på en delvis sammenrast
mur henger et banner med «Please
help survive us». 

Sri Lanka er
ikke vant til
å ta i mot så
store sum-
mer i
bistand.

Rosario Rato,
Verdensbanken.

’’FAKTA

■ Sri Lanka var det landet som
ble hardest rammet av flod-
bølgen, nest etter Indonesia. 

■ 31.000 mennesker ble drept 
i følge offisielle tall, i tillegg reg-
nes 7.000 fortsatt som savnet. 

■ 1 million mennesker ble ram-
met. 70.000 hus er helt ødelagt

■ Verdensbanken har beregnet
behovet for tsunamibistand på
Sri Lanka til rundt 2 milliarder
dollar. Sri Lanka fått løfter fra
ulike givere om til sammen 
3 milliarder dollar.

■ 300 millioner kroner av den
norske «tsunamimilliarden» er
øremerket Sri Lanka. 125 millio-
ner av dette er avsatt til et fler-
giverfond administrert av
Verdensbanken, forutsatt at en
felles ordning for bistand til om-
rådene i nord og øst blir etablert.  

’’Før var det
bare to loka-
le organisa-
sjoner her.
Etter flod-
bølgekatas-
trofen spratt
nye opp som
sopp etter
regnvær. 

K.M. Nihar, pro-
sjektkoordinator for
organisasjonen Kin-
nya Vision

KRITERIER 
FOR NORSK STØTTE

■ Norsk nødhjelp kanaliseres
gjennom organisasjoner som
kjenner de rammede områdene
fra før. Etter tsunamien pekte
daværende utviklingsminister
Hilde Frafjord Johnson ut fem
hensyn som de norske organisa-
sjonene som burde legge til
grunn. De samme punktene gjel-
der nå for nødhjelpsarbeidet i
blant annet Pakistan: 

■ Koordinering på bakken, med
FN og lokale myndigheter; Kon-
sentrasjon av innsatsen på de
områdene der de enkelte organi-
sasjonene er best; Styrking av lo-
kale strukturer, inkludert å be-
nytte lokale varer; Tenke langsik-
tig; Være årvåken for korrupsjon
og brudd på menneskerettighe-
tene. 

Penger, nødhjelp og midlertidige hus strømmet til Sri Lanka etter flodbølgen. Både FN-organisasjoner,
statlige bistandsorganisasjoner og ikke-statlige organisasjoner sto i kø for å finansiere leirene, men mer
enn et halvår etter katastrofen er mange frustrert over leirlivet og ønsker seg et permanent bosted og å
kunne ta opp arbeidet sitt igjen. FOTO: ELLEN HOFSVANG

Freddy Austli,
Forut.



AKTUELT . 15bistandsaktuelt • 8/200514 . AKTUELT 8/2005 • bistandsaktuelt

blant menn og kvinner.

Får barn senere. Forskerne bak
Zambia-studien fant at det i hoved-
sak var to viktige grunner til at smit-
tetrenden blant gravide kvinner en-
dret seg sammenlignet med det som
var tilfelle i den generelle befolk-
ningen. For det første at unge
kvinner endret sin fertilitetsatferd
betydelig i den forstand at de fikk
sitt første barn senere enn før. For-
skerne antar at dette er en del av
strategien for å beskytte seg mot
hiv/aids. 

Den andre observasjonen var at
nedgangen i smitte var nært knyttet
til utdanning. Mens nedgangen var
betydelig blant personer med høy
utdanning, skjedde det lite eller ing-
en endring i grupper med lav utdan-
ning.    

– Effekten av ulike tiltak ser dess-
verre bare ut til å ha kommet i den
delen av befolkningen som har ri-
melig god utdanning. Det var tilsy-
nelatende ingen effekt for gruppen
«lavutdannede», som jo ofte er et sy-

nonym for de fattigste av de fattige.
Dette gjelder både menn og kvinner,
sier Fylkesnes. 

Den norske hiv/aids-forskeren
forteller at blant gruppen høyt ut-
dannede har bruken av kondom økt
kraftig, mens antallet seksualpart-
nere er blitt redusert. 

Geografiske ulikheter. I Zambia-
studien fant forskerne store geo-
grafiske variasjoner, der byene fort-
satt har flere hivsmittede enn land-
distriktene. Men også her er det en
gledelig utvikling:

– Vi har funn som viser nedgang
på 50 prosent i smitte blant byung-
dom i gruppen 15 - 24 år fra 1995 til
2003. Det er likevel store lokale vari-
asjoner, inkludert eksempler på om-
råder hvor smittespredningen øker.
Men hovedtendensen er at antallet
som smittes går ned, sier Fylkesnes.

De nye forskningsresultatene
ble framlagt under en hiv/aids-kon-
feranse i Bergen 20. og 21. oktober.
Konferansen samlet deltakere fra 17
land, blant dem mange afrikanske.

Afrikas hiv-tall nedjusteres
Bedre forskningsdata og holdningsendringer er årsaken, mener forskere

Antallet hiv-positive i Afrika
er betydelig lavere enn det
som har vært antatt til nå.
Det mener forskere ved
Universitetet i Bergen som
har samarbeidet med for-
skere i Zambia om en større
helse- og befolkningsunder-
søkelse.

• GUNNAR ZACHRISEN
Funn fra befolkningsstudier har
allerede ført til at FNs aidsprogram,
UNAIDS, har nedjustert sine anslag i
flere land. Dette gjelder Kenya, fra
15% til 6,7%, og for Zambia fra 21,5%
til 16,5%. I Botswana, som fram til
nå har innehatt «verdensrekorden» i
hiv-smitte, viser en ny studie at an-
delen hiv-smittede voksne trolig
kan nedjusteres fra 37 til 25 prosent.

– Befolkningsundersøkelser fra
ulike land tyder på at antallet hiv-
positive i den voksne befolkningen
er lavere enn tidligere antatt. På det
meste ligger det 56 prosent lavere,
noen steder på om lag 20 prosent la-

vere, mens det også er land der det
ikke er noen forskjell fra tidligere
studier, forteller professor Knut Fyl-
kesnes ved Universitetet i Bergen. 

Testet gravide. Han viser både til
eget arbeid med befolkningsunder-
søkelser i Zambia og lignende studi-
er fra andre land. På basis av sine
egne undersøkelser, mener forsker-
ne nå å kunne fastslå at blodprøver
av gravide kvinner – som har vært
den vanlige metoden fram til nå –
gir et for høyt anslag for hiv-smitte i
befolkningen. 

– Dette er overraskende tatt i be-
traktning at våre studier for 10 år si-
den viste at smitteutbredelsen blant
gravide kvinner var omtrent som
blant menn og kvinner i den gene-
relle befolkningen, sier han.   

Fylkesnes understreker at mulig-
heten for feil også gjelder for befolk-
ningsstudier, særlig i tilfeller der
mange nekter å delta. – Men i våre
zambiske studier ser vi ikke tegn på
betydelige feilkilder, sier han.     

Den norske professoren mener
at befolkningsundersøkelser er å
foretrekke, men viser til at de er
dyre og kompliserte å gjennomføre.
Det er også grunnen til at de er
gjennomført i kun et begrenset an-
tall land.

Mindre representativ. Undersøkel-
sene han og hans kolleger fra Uni-
versitetet i Bergen har foretatt i
Zambia, i samarbeid med afrikan-
ske forskere, har foregått over en ti-
årsperiode. I begynnelsen fant man
at den gamle metoden med blodprø-
ver av gravide kvinner var relativt
treffsikker, men gradvis har de gra-
vide kvinnene som gruppe blitt
mindre representativ for totalbe-
folkningen av voksne zambiere. Det-
te ble konklusjonen etter en serie av
studier, den siste ble foretatt i 2004.  

– Blant gravide kvinner i alders-
gruppen 15-24 år fant vi en liten
nedgang i andelen hiv-smittede,
men nedgangen var enda mye større
i befolkningen som helhet, sier Fyl-
kesnes. I aldersgruppen 15-49 år var
det dessuten ingen nedgang hos gra-
vide, mens den var betydelig både

En ny evalueringsrapport
konkluderer med at
Verdensbankens innsats for
kapasitetsutvikling i Afrika er
tilfeldig og giverstyrt. 

• ELLEN HOFSVANG
– Det har skjedd en forbedring de sis-
te tre-fire årene, men generelt har
Verdensbankens bidrag til kapasi-
tetsbygging i Afrika vært tilfeldig,
fragmentert og ikke basert på erfa-
ringer om hva som virker. Det sa Ca-
thrine Gwin fra Verdensbankens
evalueringsavdeling da hun sam-
men med Arne Disch fra Scanteam,
nylig presenterte evalueringen Ca-
pacity Building in Africa for Norad,
norske organisasjoner og forskere. 

Kapasiteten i offentlig sektor i
afrikanske land må forbedres om
landene skal nå vedtatte mål om fat-
tigdomsreduksjon og bedre tjenes-
tetilbud for sine innbyggere, heter
det i rapporten. Men den inneholder

også en rekke kritiske punkter om
Verdensbankens arbeid for kapasi-
tetsutvikling i afrikanske land. 

Rapporten tar for seg Verdens-
bankens støtte til kapasitetsbygging
i offentlig sektor i Afrika fra 1995 til
2004. Samlet har Banken gitt 59 mil-
liarder kroner i lån og 5,9 milliarder
kroner i gavebistand til dette formå-
let i perioden. Erfaringer fra seks
land, Malawi, Mosambik, Ghana,
Mali, Benin og Etiopia, ble gjennom-
gått og resultatene sammenlignet
på tvers av land og sektorer. I tillegg
til landstudiene er evalueringen ba-
sert på gjennomgang av landstrate-
gier og arbeidet til de tre institusjo-
nene World Bank Institute, Instituti-
onal Development Fund og African
Capacity Building Foundation.

Best på vei. Resultatene i de seks
landene varierer naturlig nok. For
eksempel får Mosambik gjennomgå-
ende langt bedre karakterer enn Ma-
lawi på de fleste sektorene. Men det
viser seg samtidig at når de sekto-
rene som er gjennomgått rangeres

etter hvor kapasitetsutviklingen har
vært mest vellykket, er rekkefølgen
så å si den samme i alle landene. Ka-
pasitetsutviklingen har fungert best
på vei- og transportsektoren og dår-
ligst på offentlig økonomistyring.
Helsesektoren gjør det bedre enn
skolesektoren, noe Arne Disch me-
ner kan skyldes at myndighetene
lettere reagerer når helsesektoren
ikke makter oppfylle sine oppgaver. 

Giverstyrt. Selv om evalueringen
kun tar for seg Verdensbankens støt-
te til kapasitetsbygging, er en del av
konklusjonene også relevante for
andre bistandsaktører. For eksempel
peker rapporten på at bistand til ka-
pasitetsbygging generelt i stor grad
styres av  givernes interesser. Men
Cathrine Gwin advarer mot å tro at
problemene automatisk vil løses
bare mottakerlandene får større
innflytelse: 

– Jeg mener det hersker en del ro-
mantiserende forestillingene om
hva som vil oppnås med sterkere
mottakerstyring. Disse landene er

ikke mindre influert av egeninteres-
ser hos enkelte grupper enn det gi-
verlandene er, slår hun fast. 

Må evalueres. Evalueringen kon-
kluderer med at Verdensbanken bør
gjøre mer for å behandle kapasitets-
utvikling som et sentralt mål i sin
virksomhet i Afrika, framfor at dette
feltet blir en mer eller mindre tilsik-
tet bieffekt av enkeltprosjekter og
programmer. Det anbefales også at
Banken etablerer bedre systemer for
evaluering av sin støtte til kapasi-
tetsutvikling, noe som i stor grad
har vært fraværende til nå.

Norad, ved evalueringsenheten,
samarbeider med evalueringsavde-
lingen i Verdensbanken gjennom en
flerårig avtale. Som del av avtalen
støtter Norge evalueringer som er
spesielt interessante for norsk bi-
stand. Avtalen finansierer også del-
takelse av norske konsulenter og for-
skere i Bankens evalueringer, samt
oppbygging av evalueringskompe-
tanse i utviklingsland. 
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Selvkritikk fra Verdensbanken om kapasitetsbygging i Afrika

Rapporten finner
du her:
www.worldbank.
org/oed/africa
_capacity
_building

ste fase, sier ministerråden. 
Rydland mener noe av kritikken

av rapporten skyldes en generell
motstand mot det som er nytt og
usikkert og at man må ha forståelse
for det.

– Rapporten er jo grensespreng-
ende i sin beskrivelse av forholdet
mellom fattigdom og rett til å eie og
mener at en klar sammenheng kan
dokumenteres, sier han.

Har troen. – Vi er med på å gå først i
snøen fordi vi tror på dette. De Soto
påpeker at man i dag kun skattleg-
ger om lag 10 prosent av alle virk-
somheter. Hvis skattegrunnlaget
økes til 40 prosent samtidig som den
sosiale sikkerheten øker fordi de
som betaler skatt også har rett til
pensjon, vil for eksempel landets bi-
standsavhengighet kunne bli kraf-
tig redusert, sier Rydland. Han me-
ner de Sotos program blant annet
kan bidra til at myndighetene i Tan-
zania vil kunne få langt bedre dis-
triktsøkonomi enn i dag.

– Kritikere mener de Soto ikke tar
nok hensyn til tradisjonelle eiendomsfor-
mer og at særlig kvinner vil tape på pro-
grammet?  

– Vi har gitt tilbakemelding til
de Soto om at når hans team nå tar
fatt på handlingsplanen for Tanza-
nia så må de ta hensyn til at her er
det uklare eieformer og at sedvane-
rett og bruksrett samt vekselbruk i
ulike former praktiseres. 

Jeg føler meg dessuten trygg på
at ikke minst Hilde Frafjord Johnson
og Madeleine Albright, som begge
sitter i den nye Høynivåkommisjo-
nen som skal arbeide for rettsikker-
het for de fattige i forbindelse med
bruks- og eiendomsrettigheter, vil
sørge for at kvinners rett til jord blir
ivaretatt, sier Rydland.

For enkelt. – Jeg opplever at diagno-
sen som ILD stiller, forenkler noe
som er atskillig mer komplisert i vir-
keligheten. Jeg stiller spørsmål ved
hvordan for eksempel formalise-

ringen skal tilpasses småbønder
som også er økonomisk avhengige
av husdyrhold. Jeg frykter også at de
fattigste vil kunne sette seg i gjeld
de aldri klarer å betale tilbake, sier
Gertrude Mugizi, koordinator for
NGO Policy Forum.

– Hittil har denne prosessen i
stor grad vært presidentstyrt. Men vi
vil bidra til at det nå blir debatt om
programmet og at tanzanierne sik-
res eierskap i prosessen, sier Svein
Olsen, Norsk Folkehjelps stedlige re-
presentant i Tanzania. 

Han mener det er en rekke
sammenfallende målsettinger
mellom formaliseringsprogrammet
og Tanzanias egen fattigdomsstrate-
gi. 

– De Soto ønsker å fjerne de ster-
ke hindringene som eksisterer for at
uformell sektor skal kunne delta i
formell sektor. Det innebærer jo at
man etter hvert får samme utvik-
ling som har funnet sted i Norge;
man innfører eiendomsregistre, lik-
ningsvesen, selvangivelser og bank-
konto for alle deler av befolkningen,
sier Olsen. 

Farene må identifiseres. – Formali-
seringen vil kunne bidra til at dis-
triktene og landsbyforsamlingene
som nå får atskillig mer makt, også
får penger å forvalte. Potensialet er
enormt, men risikoen er at skatte-
trykket blir for tungt slik at de fat-
tigste mister det lille de har, påpeker
Olsen. 

– Om det vil øke rettssikkerheten
for de som i dag lever i den uformel-
le økonomien, gjenstår å se. De Soto
peker da også på at det eksisterer et
overraskende velutviklet parallelt
system for registrering av eiendom,
kjøp og salg i Tanzania.

Olsen mener at neste skritt må
bli å identifisere de farene som lig-
ger i formaliserings-programmet og
nevner spenningen mellom små-
bønder som påberoper seg bruksret-
ten til jorden og de som lever av hus-
dyrhold som et eksempel.

DAR ES SALAAM (b-a):
Pasienten heter Tanzania og
tilstanden er alvorlig. Så å si
all forretningsvirksomhet
foregår utenfor den formelle
økonomien og ni av ti eien-
dommer i landet er ikke for-
melt registrert. Hernando de
Soto og hans konsulenter
mener de har medisinen som
kan gjøre økonomien «frisk».

• I TANZANIA:
ELISABETH SALVESEN

På oppdrag fra Tanzanias president
Benjamin Mkapa har Hernando de
Soto’s Institute for Liberty and De-
mocracy (ILD) påbegynt et program
som har som mål å formalisere øko-
nomien i det afrikanske landet. Pro-
grammet drives i samarbeid med
tanzaniske forskere. 

Første fase, som omfatter kart-
leggingen og diagnostiseringen, er
nå gjennomført. Neste skritt er å ut-
arbeide en handlingsplan for hva
Tanzania bør gjøre for å bli «fris-
kere» økonomisk.

Norge betaler. Den 5. oktober over-
leverte Hernando de Soto personlig
ILDs rapport til Tanzanias president
på et høytidelig arrangement i ho-
vedstaden Dar es Salaam. Ved sam-
me anledning høstet Norges ambas-
sadør Jorunn Mæhlum mange lo-
vord for Norges finansiering av pro-
sjektet som vil koste 49 millioner
kroner fordelt over tre år.

Dagen etter ble de Sotos rapport
diskutert på et seminar arrangert av
Policy Forum – et nettverk for inter-
nasjonale og tanzaniske ikke-statli-
ge organisasjoner – og Norsk Folke-
hjelp. Der var det imidlertid atskil-
lig lenger mellom lovordene.

Unntaket var Hussein Kamote
som representerte The Confederati-
on of Tanzania Industries og var po-
sitiv til formaliseringen. Han la vekt
på at den ville styrke konkurranse-
dyktigheten i økonomien og bidra
til rask økonomisk vekst og fattig-
domsreduksjon. 

Vinnere og tapere. – Det er sjokke-
rende at prosessen rundt de Sotos
formaliseringsprogram har vært så
lukket ettersom programmet vil få
omfattende politiske og sosiale kon-

sekvenser hvis det blir realisert, sier
professor Marjorie Mbilinyi som re-
presenterer Tanzanias Gender Net-
work Program til Bistandsaktuelt.

Mbilinyi er kritisk til de høye
lønningene til forskerne, som har
vært på mellom 40.000 kroner og
75.000 kroner i måneden. Og hun
etterlyser atskillig mer problemati-
sering av hvem som vil bli vinnere
og tapere hvis formaliseringen
gjennomføres. Mbilinyi mener de
Sotos formaliseringsprogram for-
sterker et bildet av familien som en
harmonisk enhet med et mannlig
overhode og overser at det i virkelig-
heten pågår viktige maktkamper
innen familien både når det gjelder
kontroll over land, arbeidskraft og
andre ressurser. 

– Fattige kvinner – ikke minst på
landsbygda – har tradisjonelt for-
svart felles eller statlige eiendoms-
former fordi de opplever at det i
større grad sikrer deres rettigheter i
land hvor sedvanerett praktiseres
og folk ofte bare har bruksretten til
jord. Det hindrer blant annet speku-
lativt salg av både land og dyr, påpe-
ker hun.

Grensesprengende. – Vi har i flere
sammenhenger påpekt at det nå
trengs offentlig debatt om formali-
serings-programmet og tar det opp
igjen under det årlige møtet denne
måneden, sier ministerråd Inge Her-
man Rydland ved den norske am-
bassaden i Dar es Salaam. 

Han mener den gjennomførte
diagnosefasen er viktig fordi den åp-
ner et nytt perspektiv på fattigdom
og at det derfor er viktig å bruke den
ferske rapporten til å vekke debatt
og styrke tanzanisk eierskap til pro-
sessen. 

– Det er sunt at de Soto møter
kritikk fra blant annet organisasjo-
nene nå. Hvis denne rapporten kan
bidra til å bevisstgjøre organisa-
sjonsmiljøet på de utfordringer Tan-
zania står overfor, vil det i seg selv
være en svært verdifull effekt av før-

De Soto vil kurere Tanzania
…men ikke alle tror på medisinen
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I begynnelsen av oktober ble de Sotos foreløpige diagnose-rapport for Tanzania, finansiert av Norge, presentert i Dar es Salaam og overlevert til
president Benjamin Mkapa (t.v.). Hernando de Soto helt til høyre. FOTO: MWANZO MILLINGA

Jeg opplever
at diagnosen
som de Soto
stiller, 
forenkler
noe som er
atskillig mer
komplisert 
i virkelig-
heten.

Gertrude Mugizi,
koordinator for NGO
Policy Forum 
i Tanzania.
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DE SOTO I TANZANIA

■ 20 forskere fra ILD og 42 fra
Tanzania har de siste ti måne-
dene med hjelp av 932 lokale
nøkkelinformanter kartlagt de
faktiske eiendomsforholdene i
Tanzania og på Zanzibar. 

■ ILD fastslår at bare 2 prosent
av bedriftene og 10 prosent av
eiendommene er en del av den
formelle, registrerte økonomien.

■ ILD anslår verdien av den
ikke-legale økonomien til om lag
29 milliarder dollar.

■ Hovedtesen til ILD er at man
ikke kan bygge en moderne øko-
nomi uten å inkludere mestepar-
ten av landets økonomiske akti-
vitet. 

■ Innen 2 år skal ILD ha
gjennomført neste fase som
innebærer en handlingsplan til-
passet Tanzanias virkelighet.

FAKTA

■ Befolkningsundersøkelsene i
Zambia er et samarbeidsprosjekt
mellom Universitetet i Bergen og
Universitetet i Zambia. 

■ Undersøkelsene startet i 1995
og har vært finansiert av norske
bistandsmidler.

■ Undersøkelsene er blitt repe-
tert over en 10-årsperiode og har
i hver runde inkludert omtrent
5000 mennesker fra utvalgte
urbane og rurale befolkninger.

■ Spyttprøver som grunnlag for
testing av hiv inngår også i
undersøkelsen.

■ Deltakelse i undersøkelsen er
basert på frivillighet. I de samme
områdene har en også gjennom-
ført studier av gravide kvinner
som oppsøker helsetjenesten.     

Kilde: Universitetet i Bergen

Mens høyt utdannede i Zambia har endret atferd, er dette ikke tilfelle for zambiere med liten eller ingen
utdanning. Her bæres gavene inn til et bryllup i hovedstaden. 

ILLUSTRASJONSFOTO: RUNE ERAKER

Marjorie Mbilinyi,
Tanzanias Gender
Network Program.

Bankens
bidrag til
kapasitets-
bygging 
i Afrika har
vært tilfel-
dig, frag-
mentert og
ikke basert
på erfaringer
om hva som
virker.
Cathrine Gwin,
Verdensbankens
evalueringsavdeling.

’’

Blant
gruppen høyt
utdannede
har bruken
av kondom
økt kraftig,
mens
antallet
seksual-
partnere 
er blitt
redusert.

’’
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Fare for blodige sammenstøt
Spent stemning før valget i Tanzania og på Zanzibar 30. oktober

STONE TOWN (b-a): Mens
alt tyder på at regjeringspar-
tiet CCM nok en gang vinner
valget i fastlands-Tanzania
30. oktober, er resultatet på
Zanzibar umulig å forutsi.
Opposisjonen varsler masse-
demonstrasjoner hvis ikke
Zanzibar-valget blir fritt og
rettferdig. 

• I TANZANIA: 
ELISABETH SALVESEN (TEKST)
OG MWANZO MILLINGA (FOTO)

Under valget 30. oktober skal det vel-
ges ny president og parlament for
hele Tanzania samt kommunestyre-
representanter. Det skal også velges
president, parlament og ledere for
lokale råd for Zanzibar. Zanzibar
har delvis selvstyre og har siden re-
volusjonen i 1964 vært del av Unio-
nen Tanzania. Regjeringspartiet
CCM har sittet ved makten i 40 år,
men risikerer nå å tape valget på
Zanzibar hvis det gjennomføres fritt
og rettferdig. Så langt tyder imidler-
tid lite på at valget blir gjennomført
etter internasjonale standarder. 

Ved valget på Zanzibar i 2000 ble
resultatet annullert i 16 av 50 valg-
kretser. Deretter ble det holdt om-
valg som opposisjonen boikottet.
Under en demonstrasjon i januar
2001 ble over 30 mennesker drept i
sammenstøt mellom opposisjonen
og regjeringspartiet. Ved valget i
1995 var den offisielle marginen
mellom CCM og det største opposi-
sjonspartiet CUF kun 0,4 prosent.

Væpnede ungdomsgjenger. De siste
månedene har Tanzanias regjering
overført atskillige sikkerhetsstyrker
fra fastlandet til Zanzibar. Den inter-
nasjonale Røde Kors-komiteen og
Leger uten grenser har styrket sin
beredskap på øya. Dagen før
Bistandsaktuelt kom til øya, skjøt
politiet med skarpt mot CUF-til-
hengere da de prøvde å passere en
politisperring på vei til et valgmøte.
Minst 18 personer ble såret.

Ved flere anledninger har orga-
niserte ungdomsgjenger utstyrt
med macheter og jernrør angrepet
opposisjonens støttespillere i nær-
heten av valgmøter. Ungdomsgjeng-
ene kalles på folkemunne «Janjawe-
ed» etter den fryktede militsen som
angriper sivile i Darfur i Sudan. Jan-
jaweed skal ha leire der de trenes av
de militære. 

De siste åtte månedene har over
et dusin mennesker mistet livet og
minst 50 er blitt skadet i voldelige
sammenstøt mellom politi/sikker-
hetsstyrker og tilhengere av CUF. 
I forbindelse med velgerregistre-
ringen som ble avsluttet i april, kom
det til flere sammenstøt og påstan-
der fra begge sider om voldelige
angrep og om at boliger og parti-
kontor var satt i brann.

Mangelfullt register. Valgkommisjo-
nen på Zanzibar har hatt store pro-
blemer med å etablere et troverdig
velgerregister. Ifølge det største op-
posisjonspartiet CUF har 7200 vel-
gere blitt nektet å registrere seg. Det
har vært fremmet påstander om en
systematisk flytting av folk fra fast-
landet til valgkretser på Zanzibar
der CCM risikerer å tape valget.
Dessuten er velgere blitt registrert
to ganger i noen valgkretser slik at
antall registrerte er dobbelte så

mange sammenlignet med folketel-
lingen i 2002.

Velgerregisteret blir nå gjen-
nomgått og listene «vaskes» av en
computer for å fjerne doble registre-
ringer. Arbeidet pågikk fremdeles
da Bistandsaktuelt gikk i trykken.
Opposisjonen krever at valget utset-

tes hvis ikke registeret blir ferdig
vasket. 

– Vi er avhengige av pengeoverfø-
ringer fra myndighetene og giver-
landene for å få gjort jobben vår, sier
Idrisa Jecha, informasjonsansvarlig
for valgkommisjonen på Zanzibar.
Kommisjonen består av syv medlem-

mer som er oppnevnt av presiden-
ten. To av dem representerer opposi-
sjonen. Pengeoverføringene er kom-
met sent og ujevnt og har forsinket
alt fra vaskingen av registeret til vel-
geropplæring og trykking av valg-
materiale for funksjonærene som
skal håndtere valget. 

Massedemonstrasjoner. Opposisjo-
nen på Zanzibar har varslet masse-
demonstrasjoner etter mønster av
det som skjedde i Ukraina og Geor-
gia da regjeringspartiene mani-
pulert valgresultatet og nektet å gi
fra seg makten. 

– Det er klart vi vinner denne
gangen hvis valget blir fritt og rett-
ferdig. Vi får minst 54 prosent av
stemmene, og da må folkets ønske
respekteres, sier CUFs talsmann
Ismail Jussa Ladho. Han er jurist,
utdannet i England og potensiell
justisminister hvis opposisjonen

vinner.
– Befolkningen på Zanzibar er

delt i to, her er du enten for eller
imot regjeringen. Situasjonen er
meget spent, sier Vicky Ntetema.
Hun arbeider for BBC World Service
Trust med  opplæring i valgdekning
for journalister, redaktører og utgi-
vere. 

– På Zanzibar er alt så polarisert
at det har vært umulig å gjennomfø-
re kurs i demokratisk mediedek-
ning av valget i vanlig forstand. Det
har for eksempel vært umulig å la
kursdeltakerne våre dekke valgkam-
pen og gå på valgmøter, sier hun. 

Det finnes ingen uavhengige
medier på Zanzibar og etter voldeli-
ge sammenstøt mellom politiet/mi-
litære og opposisjonen, er det bare
regjeringspartiets versjon som kom-
mer på trykk og kringkastes. 

Bekymring over ID-kort. – Vi ber alle
våre velgere om å bli i gatene og
være ubevæpnet når valgresulta-
tene kunngjøres. Blir vi frarøvet sei-
eren på udemokratisk vis også den-
ne gangen, regner vi med at det
internasjonale samfunn griper inn
og får regimet til å gi fra seg mak-
ten, sier Ladho.

Han er bekymret over myndig-
hetenes beslutning om at alle som
bor på Zanzibar nå må skaffe seg et
ID-kort. De som bor på fastlandet,
behøver ikke ordne med ID-kort før
etter valget.

Zanzibars president har forsik-

ret at de nye ID-kortene ikke har noe
med valget å gjøre. Man behøver
bare valg-registreringskortet for å
avlegge stemme. 

Det er utstedt langt færre ID-
kort enn valgkort. Folk spør seg nå
om ikke myndighetene vil kunne
misbruke ID-kortet og for eksempel
kreve det fremvist om sikkerhetssi-
tuasjonen blir definert som alvorlig.
Da vil de som ikke har ID-kort kunne
bli avvist og forhindret fra å stemme
i noen områder. 

Mange vanlig politifolk skal ha
bedt om å bli overført til fastlandet
fordi de frykter problemer under
valget. 

Samlingsregjering? Flere har på-
pekt at valgsystemet i Tanzania med
flertallsvalg i enmannskretser, der
vinneren får alt, har mange uheldi-
ge konsekvenser både når ett parti
har mye mer ressurser enn de andre
og når befolkningen er delt omtrent
på midten. 

En av kritikerne er professor Ted
Maliyamkono ved forskningsinsti-
tuttet ESAURP (Eastern and Sout-
hern African Universities Research
Program) i Dar es Salaam. Han har
skrevet flere bøker om Zanzibars
historie og den politiske situasjonen
der.

– Jeg er slett ikke sikker på at
opposisjonen vinner valget på Zan-
zibar. Antakelig blir resultatet me-
get jevnt, sier Maliyamkono.

Det han frykter mest av alt er at

ingen av partene vil akseptere et
nederlag denne gangen.

– Da vil det kunne bli et blodbad
uten like. Jeg mener at uansett
hvem som vinner, vil det beste for
Zanzibar være en nasjonal sam-
lingsregjering, sier professoren. 

– Vi er villige til å forhandle med
CCM om en nasjonal samlingsregje-
ring for å dempe de politiske mot-
setningene, men vi får ikke engang
svar fra regjeringspartiet på dette
viktige forslaget, sier CUFs tals-
mann på Zanzibar Ismail Jussa
Ladho.

Frykter islamister. Regjeringsparti-
et har sagt at det er imot en nasjonal
samlingsregjering.

– Men spørsmålet har vært dis-
kutert på øverste hold i eksekutivko-
miteen i CCM, bekrefter  Asha Joma
som selv er medlem av komiteen. 

– Det foreligger imidlertid ingen
konklusjon, sier hun. 

– Folket får avgjøre hvem som
skal styre fremover, sier CCMs orga-
nisasjonssekretær Kidawa Saleh. 

– Jeg tror det store flertall er for-
nøyd med den økonomiske frem-
gangen CCM har skapt. Vi ligger i fo-
ran skjemaet i forhold til å nå flere
av Tusenårsmålene. 

Hun er mest bekymret for at
ikke CUF vil akseptere et nederlag
og bare bortforklare det med å kalle
valget udemokratisk.

– Men det har vært store problemer
med velger-registeret?

– Det er gjort noen menneskeli-
ge feil som vi nå forsøker å rette opp
med vaskingen av registeret. Hvis
opposisjonen ikke aksepterer et
eventuelt nederlag, er vi forberedt
på å takle situasjonen. Taper de,
frykter jeg blant annet at de kan
komme til å ta i bruk unge selv-
mordsbombere slik islamistiske par-
tier gjør i andre land. 

– Mener dere at CUF er et islamistisk
parti?

– Det er flere som er islamistisk
orientert i CUF enn i andre partier,
sier Asha Joma diplomatisk.

– Opposisjonen har liten sjanse
til å vinne på Zanzibar, men de vet
at de har det internasjonale sam-
funns og giverlandenes sympati og
bruker det for alt det er verdt. Demo-
krati er da ikke synonymt med at
opposisjonen vinner? spør hun.

Joma frykter at det blir så store
problemer rundt valget at giverlan-
dene stanser bistanden – akkurat
slik de har gjort overfor Zimbabwe. 

– Men vi er forberedt på å takle
den situasjonen også.

Les mer om valget neste side >>>
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Væpnede ungdomsgjenger angriper opposisjonens tilhengere foran valget på Za nzibar. Det fikk Faus Salum smertelig erfare 9. oktober.

– Krigen mot terror er en del av bakteppet
– USAs interesser i den ver-
densomspennende krigen
mot terror er en del av bak-
teppet for dette valget, sier
Mohammed A. Bakari, pro-
fessor i statsvitenskap ved
Universitetet i Dar es
Salaam. Han viser til at
Tanzania blant annet mottar
over 630 millioner kroner år-
lig av USA til sikkerhetstil-
tak.

• ELISABETH SALVESEN
Den amerikanske ambassaden i Dar
es Salaam ble sprengt i 1998 og en av
de mistenkte Al Qaida-lederne er fra
Zanzibar. Samtidig beskylder regje-
ringspartiet CCM opposisjonsparti-
et CUF for å være et islamistisk parti
som støtter terrorisme. 

Bakari tror derfor at USA kan
komme til å se igjennom fingrene
med eventuelt valgjuks på Zanzibar
fordi de mener at deres kamp mot
terror vil være best tjent med at
CCM beholder makten både på fast-
landet og på Zanzibar. Han avviser
at CUF er et spesielt religiøst eller is-

lamistisk parti og viser til at om lag
97 prosent av befolkningen på Zan-
zibar, akkurat som i kystområdene
på fastlandet, er muslimer.     

– Jeg tror heller ikke CUF vil opp-
løse unionen med Tanzania i nær-
meste fremtid hvis de vinner valget.
Men de vil trolig restrukturere unio-
nen og søke mer selvstyre.

Det beste vil være om valget blir
så fritt og rettferdig som mulig og at
den tapende part respekterer utfal-
let. Aller helst burde partene bli eni-
ge om en maktdeling, påpeker Baka-
ri. 

– Hvis det også denne gangen

blir konstatert alvorlig juks og regje-
ringspartiet tviholder på makten for
enhver pris, er jeg alvorlig redd for
at det kan skape grobunn for despe-
rasjon, kanskje også terrorisme og
gi islamistiske krefter vind i seilene,
sier professoren.

Nylig besøkte USAs statssekre-
tær Jendayi Frazer Zanzibar og opp-
fordret til frie og rettferdige valg.
Hun ba både regjeringspartiet og
opposisjonen om å respektere et
eventuelt valgnederlag.

Professor
Mohammed A.
Bakari er skep-
tisk til USAs rolle
i valget.

FOTO. E. SALVESEN

Khamis Rashid ble skutt av politiet og alvorlig såret på vei til et valgmøte som opposisjonspartiet CUF arrangerte på Zanzibar
9. oktober.

Opposisjonspartiet CUF fokuserer på arbeid til flere, liberalisering av økonomien og bedre vilkår for bøn-
dene i landet.

Det jeg fryk-
ter mest av
alt er at
ingen av
partene vil
akseptere et
nederlag. 
Da vil det
kunne bli et
blodbad.

Ted Maliyamkono,
professor ved forsk-
ningsinstituttet
ESAURP.

’’
Kidawa Saleh,
CCMs organisa-
sjonssekretær.

Ismail Jussa
Ladho, talsmann
for CUF.
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på vår landsfader Julius Nyerere
(1922-99), sier en eldre mann uten å
presisere om han er klar over at Nye-
rere ikke lever lengre eller om han
rett og slett mener regjeringsparti-
et. 

– På landsbygda tror mange at
Nyerere fortsatt lever, og de vet ikke
at vi for lengst har innført flerparti-
systemet. Tanzania er et stort og fat-
tig land der mange fortsatt er anal-
fabeter, sier en redaktør i en privat-
eid avis i hovedstaden. Hun påpeker
at valgkampen koster mange penger
og at for mange politikere er det vik-
tigste å skaffe seg personlige forde-
ler.

– Det tar tid å innføre demokrati
i vårt land. Jeg vet ikke om noe bedre
alternativ enn å ta et valg av gangen
og håpe på en gradvis utvikling, sier
redaktøren. 

Vekker oppsikt. Et opposisjonspar-
ti, som blant annet støttes av det re-
publikanske partiet i USA og har
kontakt med Høyre i Norge, har like
godt tatt i bruk helikopter for å be-
kjentgjøre sin eksistens også på
landsbygda. 

Regjeringspartiet kaller det slø-
sing med penger og sier at den enes-
te grunnen til at det kommer så
mange mennesker på opposisjonens
valgmøter er for å se på helikopte-
ret. 

– Forrige gang fikk CHADEMA
fem prosent av stemmene, men den-
ne gangen kommer vi til å gjøre det
mye bedre og har for første gang vår
egen presidentkandidat; Aiekaee
Mbowe Freeman, sier partisekretær
Chacha Oilengo fornøyd. Han karak-
teriserer dette valget som mer rett-
ferdig og demokratisk enn tidligere
valg. Mediene, ikke minst avisene,
har for eksempel dekket valgkam-
pen mye bedre. I radio og tv har alle
de store partiene fått tildelt sende-
tid.

– Det har vært enkelte tilfeller
der våre sympatisører er blitt arres-
tert av politiet og holdt i forvaring
inntil åtte timer i forbindelse med
valgmøter, sier Oilengo. Han mener
likevel at trakasseringen var mye
verre ved forrige valg.

Fred er viktigst. Fred, stabilitet og
økonomisk liberalisering har preget
Tanzania de siste tiårene. Tanzania
er dessuten i ferd med å nå flere av
Tusenårsmålene, og det bruker

regjeringspartiet offensivt i valg-
kampen.

– Jeg kommer til å stemme på
CCM også denne gangen. De har
klart å bevare freden i Tanzania i
motsetning til de fleste nabolan-
dene våre, sier Rambilikio Gabriel
Nnko som driver en liten systue i en
forstad til Dar es Salaam.

– Nå lover de blant annet arbeid
og utdanning til flere og vi vet hva
de står for. Opposisjonen er ikke mo-
den til å danne en regjering ennå,
sier hun.

Det er lektor Ali S. Nyambae ved
en videregående skole i hovedstaden

helt uenig i.
– Alle vil ha forandring nå. Mat-

prisene har steget de siste årene, ar-
beidsledigheten også samtidig som
pensjonene krymper og helsevese-
net blir dårligere. Før hadde vi også
gratis drikkevann, nå koster en
bøtte om lag 20 shilling ( ca 15 øre),
sier han.

– Tanzania er fortsatt ett av ver-
dens aller fattigste land. Her trengs
det helt nye krefter i regjeringen,
sier lektoren og oppsøker et valg-
møte opposisjonspartiet CUF arran-
gerer i Dar es Salaam med kun et
par hundre deltakere.

DAR ES SALAAM (b-a):
Valgkampen både i fast-
lands-Tanzania og på
Zanzibar er nå inne i sin sis-
te fase. Et av opposisjons-
partiene har tatt i bruk heli-
kopter for også å nå ut på
landsbygda i det utstrakte
landet.

• I TANZANIA: 
ELISABETH SALVESEN (TEKST)
OG MWANZO MILLINGA (FOTO)

Fra mandag er Tanzanias nye presi-
dent etter alle meningsmålinger å
dømme regjeringspartiet CCMs Ja-
kaya Kikwete. Den nåværende presi-
denten Benjamin Mkapa har sittet
to perioder og kan ikke stille til gjen-
valg en tredje gang. 

På Zanzibar står presidentvalget
mellom CCMs Amani Abeid Karume
og opposisjonspartiet CUFs Seif Sha-
rif Hamad.

– Jeg er ikke i tvil om at hvis op-
posisjonspartiet CUF vinner valget
på Zanzibar nå og leverer resultater,
vil de også vinne valget på Tanzani-
as fastland i neste omgang, sier en
vestlig diplomat til Bistandsaktuelt. 

– Da vil vi om bare fem år kunne
ha en helt ny politisk ledelse i Tanza-
nia. Derfor er det svært interessant å
se hvordan Tanzanias president
håndterer dette valget. 

Tredje valg. Helgens valg er det tre-
dje valget siden flerpartisystemet
ble innført i Tanzania i 1992. 

– Jeg skal som alltid før stemme

Tanzania rundt med helikopter i valgkampen

Presidentkandidat Aiekaee Mbowe Freeman fra opposisjonspartiet CHADEMA reiser rundt med helikopter for å møte velgere. 

FOTO: ISSOUF SANAGO/SCANPIX

1.Hvem er dette? 

2.Hva heter Etiopias statsminis-
ter?

3.Hva heter Pakistans lengste
elv?

4.Hva heter Kinas president?

5.Norge er med i G10-gruppen i
WTO-forhandlingene. Nevn tre
land denne gruppen? 

6.Hvilket viktig tall ble oppfun-
net av inderne?

7.Hvor er Lomé hovedstad?

8.Når ble Namibia selvstendig?

9.Hvilke tre hav omgir Kina?

10.Hvilke fem afrikanske land
kvalifiserte seg i høst til
fotball-VM?

11.Hvilket land, ifølge rapporten
Human Development Report,
er det beste av de norske sam-
arbeidslandene å bo i?

12.Hva menes med ordet donor?

13.Hvilket land var Namibia
underlagt i perioden 1915-
1990?

14.Hvilket problem antar eksper-
tene vil inntreffe i Brunei i år
2010?

15.Hvilket er det største landet i
Mellom-Amerika arealmessig?

16. I hvilket kommunistisk land
var Ho Chi Minh president?

17.Hvilken utbredt tropesykdom
betyr på italiensk «dårlig
luft»?

18.Hva heter Somalias største by?

19.Hvilken populær sangform har
de fleste japanere et sterkt for-
hold til?

20.Hvor ligger Taj Mahal?

Svarene finner du på side 23.

Spørrespalten er laget av 
Caroline Hvidsten

hvem? hvor? 
hva i all verden?

Prøv en
annonse i

bistands
aktuelt

Tlf. 22 24 20 40

Jeg er ikke 
i tvil; hvis
opposisjons-
partiet CUF
vinner valget
på Zanzibar
nå og leverer
resultater,
vil de også
vinne valget
på Tanzanias
fastland i
neste om-
gang.

Vestlig diplomat.

’’

VALG I TANZANIA

■ 30. oktober er det president-
og parlamentsvalg i United
Republic of Tanzania. 

■ 15,9 millioner velgere har
registrert seg på fastlandet og
510.000 på Zanzibar.

■ 18 politiske partier og 10 pre-
sidentkandidater stiller til valg. 

■ De største partiene er regje-
ringspartiet Chama Cha Mapin-
duzi/Det revolusjonære parti
(CCM), Civic United Front (CUF)
og Chama Cha Demokrasia na
Maendelo/Partiet for demokrati
og fremskritt (CHADEMA).

■ 47.000 valglokaler er etablert,
1643 av dem er på Zanzibar.

■ Omlag 200 internasjonale
observatører fra blant annet
ambassadene i Dar es Salaam,
Commonwealth-sekretariatet,
SADC-landene og Den afrikanske
union følger valget. 10 observa-
tører fra Norge er også til stede.

■ Tanzania er et av Norges
hovedsamarbeidsland for bistand.
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BULAWAYO (b-a): Pius
Ncube, den romersk-
katolske erkebiskopen 
i Bulawayo, tør der andre
tier. Nå oppfordrer han folket
i Zimbabwe til å reise seg
mot president Mugabe. 

• I ZIMBABWE: 
MORTEN CONRADI 
(TEKST OG FOTO)

– Ikke bruk telefon og e-post, begge
deler er sannsynligvis overvåket, var
rådet vi fikk fra vår venn i Harare da
navnet til erkebiskop Pius Ncube
kom på bordet. 

Et par dager etter advarselen sit-
ter vi på forværelset til biskopens
kontor i Bulawayo, Zimbabwes nest
største by. Han kommer selv ut og
henter oss, og beklager at han har
latt oss vente. Ute har mørket falt
på. Pius Ncube ser sliten ut.

– I januar 1998 ble jeg viet til bis-
kop av president Robert Mugabe.
Han holdt en veldig fin tale. Han er
jo en glimrende taler, sier Ncube
uten snev av ironi i stemmen. 

Det er de eneste rosende ordene
om presidenten vi hører de neste 45
minuttene.   

Kriminelle ledere. I flere år har Pius
Ncube vært en av Mugabes mest
kompromissløse kritikere, og flere
ganger har han mottatt dødstrusler.

– Mugabe er en kriminell. Midt i
den kaldeste årstiden, i mai og juni,
satte han i gang Operation Muram-
batsvina, en stor aksjon mot de fatti-
ge og underprivilegerte. Politiet og
avdelinger fra hæren gikk amok og
rev titusentalls med boliger og salgs-
boder. Til og med hus med innlagt
vann og elektrisitet ble rasert, sier
Ncube.

Ifølge FNs spesialutsending til
Zimbabwe, mistet 700 000 mennes-
ker enten huset eller levebrødet sitt,
eller begge deler under aksjonen.

Dør av sult. Det er en bister erkebi-
skop som legger ut om president Ro-
bert Mugabes politikk de siste årene.
Jordokkupasjonene, Zimbabwes del-
tagelse i krigen i Kongo og valgfusk
er baren noen av overgrepene Ncube
trekker fram. Nå frykter han at lan-
det går mot en sultkatastrofe.

– Matkrisen er skapt av myndig-
hetene. De visste at tørken i fjor høst
og i vinter ville gi elendige avlinger,
likevel varslet de ikke befolkningen
før i juni. Og først da begynte de å
snakke om behov for matvarehjelp.
Nå sulter folk overalt, ikke bare på
landsbygda, men også i byene. Ja,
folk dør av sult. 

Ncube viser fram beregninger
som han selv har gjort over sultofre:
I 2003 omkom 5000 mennesker, i
2004 omkom rundt 7000. 

– I år tror jeg det blir langt flere.
Nå produserer vi bare en fjerdedel
av den maten vi trenger. Tidligere
var Zimbabwe eksportør av mat, sier
kirkelederen som er rystet over det
han kaller regjeringens kynisme. 

– Jeg er sikker på at om en milli-
on mennesker døde av sult, ville de
toet sine hender og lagt skylden på
aidsepidemien og andre ting. Men vi
vet at de lyver, for kirken har sine
egne klinikker. Jeg har selv sett i
journalene. Mange dør av sult, og
mange spedbarn kommer så seint
til behandling at de ikke kan reddes.
Alt dette blir fortiet. 

Det er et mirakel at folk klarer

seg, tordner kirkelederen. 

Kirkens rolle. Ncube snakker om
kirkens profetiske rolle, og om dens
plikt til å forsvare de fattige og mar-
ginaliserte. 

– Denne regjeringen er ond. De
tenker bare på å styrke sin egen
makt og sikre sine egne privilegier.
Det er vår plikt som kirke å forsvare
folket, gjentar han og retter samti-
dig et spark til sine egne. 

– I juni offentliggjorde vi et kir-
kebrev hvor vi fordømte Operation
Murambatsvina. På dette punktet
var bisperådet enige. Andre ganger
forfekter noen av mine bispekolle-
ger et stille diplomati overfor myn-
dighetene, ja noen støtter til og med
regjeringen. Mugabe er dyktig til å
splitte folk, og kirkemøtene våre blir
infiltrert og ødelagt av regimets sik-
kerhetstjenester (SIO). Dette er ty-
pisk for Mugabe, mener Ncube.

– Mennesket er født i Guds bilde,
og deres rettigheter er gitt av Gud.
Verken presidenten eller regjering-
en kan endre dette. Nå har vi hen-
dene fulle med å hjelpe dem som
ble rammet av Operation Muram-
batsvina, forteller erkebispen. 

Svekket opposisjon. – Dessverre er
det ikke mye kraft igjen i opposi-

sjonspartiet MDC. Mugabe har klart
å splitte partiet, hevder Pius Ncube.
Han tror at eventuelt nye opposi-
sjonspartier i Zimbabwe vil lide
samme skjebne. 

– Så lenge partiene er svake lar
myndighetene dem være i fred. Men
blir de en trussel mot regjeringen,
blir de øyeblikkelig ødelagt. Tre fjer-
dedeler av opposisjonen i parlamen-
tet har blitt torturert. Mugabes parti
er viktigere enn Gud, og partiet er
viktigere enn folket. Erkebiskopen
forteller at den katolske kirken har
tatt mange initiativer for å få til en
dialog mellom regjeringspartiet
ZANU PF og MDC.

– Vi har brukt mye tid på å få til
en forsoning mellom de to partiene.
Men Mugabe er ikke interessert i di-
alog. Han ønsker å overta MDC. Han
ønsker bare ett parti i Zimbabwe. 

Ingen løpegutt. Nylig mottok Pius
Ncube, Robert Burns-prisen, en
skotsk menneskerettighetspris på
1800 pund. Mugabe har mer enn én
gang anklaget biskopen for å tjene
Vestens interesser, og i særdeleshet
løpe Storbritannias ærend. Han fny-
ser av påstandene.

– Slike beskyldninger biter ikke
på meg lenger. La dem bevise at jeg
er en nikkedukke, sier han og reiser
seg fra stolen. Det milde ansiktet får
et hardere drag.

– Jeg har aldri fått så mye som ett
pund av den britiske regjeringen.
Robert Burns-prisen kommer fra en
privat stiftelse. Når det er sagt, hva
kan man få gjort for 1800 pund?
Inflasjonen i Zimbabwe er nå på
mellom fire- og fem hundre pro-
sent, og kveler en hver investering
og et hvert initiativ. Alt er i ferd med
å stoppe opp, sier biskopen.

På veggen henger et bilde av en
av Ncubes store inspirasjonskilder,
erkebiskop Desmond Tutu. 

– Nei, la dem bevise at jeg er en
løpegutt. Han klarer ikke å kneble
meg. Det eneste kortet regjeringen
sitter igjen med, er hæren. Uten den
ville folk ha reist seg og kjeppjagd
dem ut av regjeringskontorene. Vi
er lut lei av løgnene deres, av under-
trykkelsen, av manipuleringen med
fakta. Jeg er zimbabwer, og det er jeg
stolt av. Jeg kunne aldri tenkt meg 
å bo noe annet sted. 

Erkebiskopens drøm. Jeg spør ham
hvilke drømmer han har for Zim-
babwe. Han trenger knapt noen
betenkningstid, men svarer med et
motspørsmål. 

– Hvordan kan man drømme om
noe som helst med en slik morde-
risk regjering? En av Mugabes minis-
tere uttalte for to år siden at det ikke
spilte noen rolle hvis halvparten av
befolkningen ble borte så lenge de
beholdt makten. Mugabe dementer-
te aldri disse uttalelsene. Som jeg
allerede har sagt, det viktigste er å
bli kvitt regjeringen. Hvis folk had-
de vist litt større mot, ville de ha for-
lengst ha reist seg mot Mugabe, sier
erkebispen.  

– Til og med de vanlige soldatene
og politifolkene har fått nok av pre-
sidenten. Den eneste grunnen til at
toppene fortsatt er lojale mot ham,
er at de får godt betalt. Til og med
domstolene har blitt en del av Muga-
bes maktapparat. Min håp er at fol-
ket tar saken i sine egne hender.
Først da tør jeg å drømme. 

Morten Conradi, er norsk frilansjournalist,
fotograf og filmregisør.

Utfordrer Mugabe
Uredd biskop maner til opprør i Zimbabwe

Over 90 prosent av folket i Zimbabwe kan lese og skrive. Vi
kunne tatt skrittet inn i den utviklede del av verden i løpet
av 20 år hvis vi fikk en demokratisk regjering, sier erkebi-
skop Pius Ncube.

Denne regje-
ringen er
ond. De ten-
ker bare på
å styrke sin
egen makt
og sikre sine
egne privile-
gier. Det er
vår plikt som
kirke å for-
svare folket.
Pius Ncube, erkebi-
skop i Bulawayo. 

’’

Rambilikio Gabriel Nnko kommer til å stemme på regjerings-
partiet CCM.
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Institutt for sosialantropologi
Universitetet i Bergen

Innføring i sosialantropologi  - fjernundervisning

Studér sosialantropologi 

der du bor og når det passer deg!

Kurset gir en innføring i sosialantropologiens sentrale 

tenke- og arbeidsmåter. 

Kurset passer både for yrkesaktive som ikke har anled-

ning til fulltidsstudier, og for studenter som ønsker en 

mer fl eksibel læringsform. 

INGEN STUDIEAVGIFT!  
Søknadsfrist: 1. des. 2005

Kursstart: Jan. 2006
20 studiepoeng
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For nærmere informasjon, se kursets hjemmeside: www.svf.uib.no/antro/fjernu

ANNONSE

Helikoptere er
siste nytt for å
kapre velgere i
Tanzania.
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Uvirkelig bistandsdebatt
AV RASMUS HANSSON 
OG SVEIN ERIK HÅRKLAU, WWF

WWF HAR EN TID vært skyteskive
for amanuensis T. A. Benjaminsen
og seniorforsker H. Svarstads (BS)
korstog mot verneområder i Afrika
og mot et krafttak i miljøbistanden,
senest i Bistandsaktuelt 6/2005. 

Uenighet er en ærlig sak, men
det er forbausende hvordan disse to
forskerne tillater seg uetterrettelig-
het og grove feil for å underbygge
sin argumentasjon. BS har bare opp-
nådd å så tvil om egen dømmekraft
og troverdighet, samt å sparke inn
dører som står på vid vegg.

BS’ ærend er at miljøbistand «et-
ter WWFs oppskrift» er farlig for
Afrikas fattige. «I stedet» krever de
satsing på naturressursforvaltning
til fordel for fattige. Hadde selve na-
turvernet vært BS’ hovedproblem
burde de tatt en prinsipiell debatt
med de svært mange institusjoner
og organisasjoner som driver med
naturvern. Men BS’ problem er tyde-
ligvis WWF.

BS gjentar i artikkel etter artik-
kel sitt eneste argument: WWF dri-
ver et prosjekt i Namaqualand i Sør-
Afrika som utraderer fattigfolks na-
turgrunnlag. Ut fra dette generalise-
rer de til alt WWF driver med. De
føyer til at «forskning viser at» slik
jobber WWF. På forespørsel medgir
BS riktignok at de ikke har utført
forskning på WWF. Men bildet de
søker å skape for leseren er entydig:
Bistandsforskerne BS dokumenterer
at WWF later som de bekjemper fat-
tigdom, mens de i virkeligheten
bekjemper fattigfolk. 

EN KONSTRUKTIV DEBATT om
norsk miljøbistand kan føres på to
plan: En konkret debatt om hva nor-
ske bistandsorganisasjoner faktisk
gjør og er ansvarlige for, og en prin-
sipiell debatt om ulike former for bi-
stand. BS forholder seg overhodet
ikke til konkret norsk miljøbistand.
De har ikke satt seg inn i de syv bi-
standsprosjektene WWF-Norge fak-
tisk bidrar til faglig og økonomisk.
Hadde de gjort det, snakket med

lokalsamfunn, lokale myndigheter
eller Norad som har vurdert og be-
sluttet å støtte prosjektene, ville de
funnet ut at prosjektene får gode
skussmål og har kombinasjonen
vern av naturressurser og fattig-
domsbekjempelse som mål og resul-
tat. BS forholder seg heller ikke til
hva vi og andre norske miljø- og ut-
viklingsorganisasjoner har doku-
mentert og sagt i de to siste års
bistandsdebatt. Der argumenterer
vi grundig for nettopp det BS
ønsker; et krafttak for naturressurs-
forvaltning til fordel for fattige,
samt sterkere faglig forankring og
evaluering av miljøbistanden. 

STIKK I STRID MED bildet BS maler
har WWF internasjonalt vært en
drivkraft i å utvikle metodikken
som kalles lokalsamfunnsbasert na-
turressursforvaltning (community
based natural resource manage-
ment). Allerede for et par tiår siden
så WWF og andre at naturverntiltak
sjelden fungerer uten samarbeid
med lokale. Derfor er hovedtilnær-
mingen i WWFs miljøbistand i dag å
bevare naturressurser kombinert
med styrking og lovfesting av lokale
rettigheter og bruk, styrking av lo-
kal kapasitet til å forvalte natur og
rettferdig fordeling av inntekter og
goder fra en bærekraftig forvalt-
ning. 

Noen eksempler på slike pro-
grammer i det sørlige Afrika:
Gjennom Living in a Finite Environ-
ment (LIFE) og Integrated Rural De-
velopment and Nature Conservati-
on (IRDNC) i Namibia, har lokalsam-
funn opprettet 29 verneområder si-
den 1997. Femti nye er på veg, og
dekker 8 millioner hektar i 11 av lan-
dets 13 regioner. Inntektene fra de
lokalt forvaltede verneområdene er
doblet årlig mange av de seneste år. I
Zimbabwe har lokalsamfunnspro-
grammet CAMPFIRE jobbet på 44
millioner hektar og har skapt milli-
oninntekter for lokalsamfunn.

South Luangwa Area Management
Unit (SLAMU) i Zambia ga lokalsam-
funn ansvar for, opplæring i og inn-
tekter fra forvaltning av verneområ-
der med positive effekter både øko-
nomisk, demokratimessig og for
miljøet. Her og andre steder har
norsk og annen bistand, WWF-Nor-
ge og andre deler av WWF nettver-
ket i årevis vært med å utvikle akku-
rat det BS påstår at vi ikke driver
med: en bærekraftig naturressurs-
forvaltning med og for lokalsam-
funn. Døra de to forskerne sparker
inn har altså stått åpen temmelig
lenge. 

DET HAR ALDRI VÆRT større inter-
nasjonale enighet enn nå om at be-
varing av naturgrunnlaget – livs-
grunnlaget for fattige på landsbyg-
da i Afrika – er nødvendig for å be-
kjempe og forebygge fattigdom. Det
har aldri vært bedre dokumentert at
naturgrunnlaget mange steder øde-
legges (f eks FNs Millennium Ecosy-
stem Assessment), og at de fattige
rammes først og hardest av dette.
Dette tok Stortinget innover seg da
de behandlet bistandsmeldingen
(St.meld. 35 (2003-04)) og vedtok at
miljø skal være et av hovedelemen-
tene i norsk bistand, konkretisert
gjennom en miljøhandlingsplan
som Utenriksdepartementet arbei-
der med nå. Men sammenhengene
mellom fattigdom og miljøødeleg-
gelser er komplekse, utfordringene
mange og det finnes ingen «quick
fix». Det er meningsløst å redusere
dette temaet til et ja eller nei til ver-
neområder, og til «enten naturvern
eller fattigfolk», slik BS gjør.

Et afrikansk landskap med vari-
erte miljømessige, sosiokulturelle
og økonomiske faktorer krever ulike
naturforvaltningsregimer tilpasset
de aktuelle forhold. Ofte vil den bes-
te løsningen være forvaltning av na-
tur med vekt på fattigfolks naturres-
sursbruk, men det kan også være
fornuftig å prioritere bevaring av
naturverdier og biologisk mangfold
høyest. Områdevern er faktisk nød-
vendig for å bevare truet natur, og
fattigfolk har langsiktig interesse av
at natur blir bevart fordi de er helt
avhengige av fungerende økosyste-
mer. Selvsagt er det interessemotset-
ninger og konflikter knyttet til for-
valtning av naturressurser i Afrika.
Hvor ofte er det full enighet om slikt
i Norge? Men at det finnes konflikt
er ikke ensbetydende med at et til-
tak er feil eller umoralsk. 

Da Uganda vernet Rwenzori na-
sjonalpark fikk flere tusen fattige
begrenset sin bruk av parkens res-
surser. Men dette fjellområdet sik-
rer vannforsyning til en million fat-
tige ugandere og gir miljøtjenester
og – goder til flere i andre land. Opp-
rettelse av nasjonalparken er alt i alt
en meget rasjonell beslutning for re-
gionens fattige, selv om det ga lokal
konflikt. WWF samarbeider for øv-
rig både med nasjonale parkmyn-
digheter og med lokalsamfunn
rundt Rwenzori for at fattige skal få
økt nytte av parken i form av både
høsting av ressurser og inntekter fra
økende turisme.

Hvor passer så Namaqualand-
prosjektet, BS’ «bevis» mot WWF,
inn? De beskriver prosjektet som en
park WWF har opprettet med peng-
er fra tvilsomme hvite kapitalister,
mens lokalfolkets drømmer legges i
grus. Prosjektet viser, ifølge BS, at «i
retorikken hjelper WWF de fattigste
til et bedre liv» mens vi faktisk «ver-
ner størst mulig arealer mot fattige
afrikaneres bruk av naturressurser». 

VI HAR OVERSATT BS’ kronikk i Bi-

standsaktuelt og lagt den fram for
WWF i Sør-Afrika og ansvarlige
myndigheter (South Africa National
Parks – SANParks), som reagerer
med vantro. Av tilbakemeldingen
trekker vi fram noen punkter.

Verken WWF-Norge eller norsk
miljøbistand har noe med prosjek-
tet å gjøre. Andre deler av WWF-
nettverket er ikke involvert i park-
forvaltning og drift, men WWF Sør-
Afrika har vært kanal for ressurser
fra et uavhengig fond under etable-
ring av parken. WWF-Norge har der-
med et prinsipielt medansvar. Par-
ken forvaltes og drives imidlertid av
SANParks, en del av det politisk
mest legitime regimet i hele Afrika,
et regime som jobber hardt for å ret-
te opp tidligere tiders urettferdig-
het og er meget opptatt av lokalfolk
og landspørsmål.

BS framstiller det som WWF i
kompaniskap med den tvilsomme
milliardæren Anton Rupert tok ini-
tiativ til og i hovedsak står bak par-
ken. Faktum er at Sør-Afrikas regje-
ring sammen med WWF tok initia-
tiv til en ny nasjonalpark i regionen
fordi området har globalt viktige na-
turverdier i form av unikt planteliv.
Et av Ruperts fond i 1988 bidrog til
det som i dag er litt over 1% av par-
ken. 

Et uavhengig fond (Leslie Hill
Succulent Karoo Trust) har, via
WWF, finansiert ca 65% av parken
og Sør-Afrikas regjering har selv bi-
dratt med over 30%. Parken, som lig-
ger i et meget tynt befolket halvør-
kenområde, har støtte blant annet
fra regjeringens eget fond for fattig-
domsreduksjon for å utvikle mer
lønnsom arealbruk, i praksis turis-
merelaterte aktiviteter, samt flere
andre donorer. SANParks opplyser,
igjen tvert imot hva BS påstår, at
parken aldri var i motstrid med
landreformprosessen men i tråd
med den. 

Før parken kjøpte hovedtyngden
av parkarealet (457 km2) fra gruve-
selskapet De Beers hadde dette sel-
skapet solgt et over tre ganger så
stort areal (1400 km2) til Sør-Afrikas
landmyndigheter som fordelte area-
let på lokalbefolkningen gjennom
landrettigheter. For øvrig nevner
SANParks at verneområder i dag er
ryggraden i en økende turistsektor
som bidrar dobbelt så mye til BNP
som det kommersielle jordbruket
som bruker 80% av arealet og 60% av
vannet i landet. Av ulike grunner er
det myndighetenes policy i Sør-Afri-
ka å ha gjerder rundt nasjonalpar-
kene. Dette har intet med WWFs
egen politikk å gjøre.

DET ER VIKTIG med debatt om
bistand, miljøbistand og WWFs pro-
sjekter og det er bra at forskere
bidrar. Men dette fordrer en funda-
mentalt annen etterrettelighet enn
det BS framviser. Vi håper debatten

om miljøbistand
heretter kan
dreie seg om
hvordan bistan-
den kan bli bed-
re, og ikke først
og fremst om å
sverte enkeltak-
tører.

Rasmus Hansson,
generalsekretær i
WWF.
Svein Erik Hårklau,
programkoordinator
miljø og utvikling i
WWF.
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Verneområder produserer en rekke varer og tjenester som er av stor betydning for Afrikas fattige befolk-
ning, påpeker artikkelforfatterne. Bildet er fra det norske miljøbistandsprosjektet i Rwenzorifjellene na-
sjonalpark i Uganda, som sikrer vann til over 1 million ugandere. FOTO: WWF/JENNY SKAGESTAD

AV WANJA THUKU, NAIROBI

Vi vil alle arbeide for å oppfylle
FNs tusenårsmål. Mitt råd er
det samme i dag som før tuse-

nårsmålene var funnet opp; sats på
kvinnene. Da blir det målbar utvik-
ling.

La meg igjen bruke denne spal-
ten til å få inn et grasrot-perspektiv
på utvikling i Afrika. Jeg vet ikke om
hvor mange seminarer det arrange-
res om tusenårsmålene (MDGs) for
utvikling rundt om i verden, men
bare her i Nairobi er det hundrevis.
Målstreken – 2015 – er ikke så langt
unna, og når begynner spørsmål om
prioriteringer og en erkjennelse av
at noen mål er viktigere enn andre. 

Jeg har også vært på konferanse
om tusenårsmålene, og på vei
hjem var veska mi full av planer 

og offentlig statistikk. Vel hjemme
forsøkte jeg å få oversikten over alt
jeg hadde hørt og alt jeg skulle lese.
Jeg leste og tenkte halve natta, og så
lyset utpå morrakvisten. I dobbel
forstand.

Min anbefaling er ikke original,
men jeg vet den er effektiv. Den vil
også ha positiv innvirkning på de al-
ler fleste tusenårsmål. Min anbefa-
ling er målrettet å satse mer på kvin-
nene. Bistandsgivere må heller ikke
tro at likestilling er oppnådd i Afri-
ka. Fredsprisvinner Wangari Mat-
hai, all ære til henne, er et unntak,
ikke regelen i afrikanske samfunn.

Satsingen på utdanning i Kenya
har gitt store framskritt både for
menn og kvinner, men fortsatt er
det 13 prosent av alle kvinner
mellom 15 og 49 år i Kenya som ikke
har noen utdanning i det hele tatt.
Tallene for menn i samme alders-
gruppe er seks prosent. Fortsatt er
21 prosent av alle kvinner i Kenya
analfabeter, mens tallet for menn er
14 prosent. Bare 35 prosent av alle

universitetsstudenter er kvinner.
Dette er ikke dårlig, vil kanskje
noen si, men henvisning til langt
verre tall i fattige, muslimske land.
Men vi kan ikke være fornøyde med
denne ubalansen i Kenya. Hvorfor
kan vi ikke like gjerne sammenligne
oss med Norge som Bangladesh?

Satsingen på kvinner betyr ikke
alltid det samme som å gi mer
penger fra de rike landene. På

mange områder trengs penger, men
ofte er det like viktig at man nasjo-
nalt arbeider fram lover og retts-
praksis som skaper likestilling.  Et
godt eksempel fra Kenya er barnelo-
ven (Children´s Act) fra 2001. Målet
har vært å gi reell likestilling
mellom gutter og jenter og også re-
dusere at jenter tvinges til kjønns-
lemlestelse eller tidlige ekteskap.
Fortsatt mangler det effektiv oppføl-
ging av lovverket på lokalt nivå,
men vi ser at loven i seg selv gir posi-

tive ringvirkninger.
Tilgang til helsestasjoner er også

et tusenårsmål som i stor grad retter
seg mot kvinner.

Fortsatt dør 414 av 100 000 barn
under fødsel i Kenya. Kjennskap til
metoder for familieplanlegging er
imponerende 94 prosent blant kvin-
nene, men faktisk bruk av preven-
sjonsmidler har stagnert på 39 pro-
sent.  Selv om lokale klinikker blir
tilgjengelige fører ulike praktiske og
kulturelle hindringer til at bare 40
prosent av kvinnene i Kenya føder
på et sykehus eller en klinikk. Poten-
sialet er større, etter som 90 prosent
av gravide kvinner en eller annen
gang er innom en klinikk for kon-
troll.

Vilje til likestilling må komme
fra toppen, og det er fortsatt en
stor utfordring at bare 18 av

222 parlamentsmedlemmer i Kenya
er kvinner. Deler av lovverket er fort-

satt diskriminerende mot kvinner,
spesielt gjelder dette lover for eien-
domsrett.

– Trass i at kvinner utgjør 52 pro-
sent av befolkningen i Kenya eier
kvinnene bare fire prosent av jord
og eiendom. Eierskap til land går
normalt fra far til sønn, og en
kvinne kan normalt ikke arve land
fra foreldrene sine selv om hun er
eldst eller ikke har brødre, forteller
Jane Onyango, som er leder for
sammenslutningen av kvinnelige
jurister i Kenya (FIDA).

– Et tillegg til grunnloven fra
1997 var ment å utelukke diskrimi-
nering, men deler av loven er fort-
satt diskriminerende. Blant annet
vil ikke en kvinne arve sin mann,
hvis hun gifter seg igjen. Loven gir
også rett til diskriminering mellom
menn og kvinner i arbeidslivet. Lo-
vene våre gir heller ikke skikkelig
støtte for kvinner ved vold i hjem-
met, voldtekter og andre overgrep,
sier Jane Onyango.

Satsingen på kvinner i et utvik-
lingsland som Kenya må både inklu-
dere økonomisk støtte utenfra, men
kanskje like mye politisk vilje i vårt
eget land. Dette illustrerer klart at
det er store begrensninger for hvor
mye et land kan hjelpes til utvikling
utenfra.

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Gados verden

Sats mer på afrikanske kvinner, skriver Wanja Thuku. FOTO: MWANZO MILLINGA
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Fredspris-
vinner
Wangari
Mathai, 
all ære til
henne, 
er et unntak,
ikke regelen
i afrikanske
samfunn.

Prioritér kvinnene!

Benjaminsen
og Svarstad
har bare
oppnådd å
så tvil om
egen døm-
mekraft og
troverdighet,
samt å spar-
ke inn åpne
dører.

debatt sett fra sør
Wanja Thuku
er frilansjournalist 
i Nairobi.

Benjaminsen og
Svarstads innlegg
finner du på
www.bistands-
aktuelt.no
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1.George Weah, presidentkandi-
dat i Liberia, eneste afrikaner
som er kåret til verdens beste
fotballspiller (1995) 

2.Meles Zenawi

3. Indus

4.Hu Jintao

5.G10 består av Sveits, Japan,
Sør-Korea, Island, Bulgaria,
Israel, Liechtenstein,
Mauritius, Taiwan og Norge.

6.Null

7.Togo

8.1990

9.Gulehavet, Øst-Kinahavet og
Sør-Kinahavet

10.Angola, Ghana, Togo,
Elfenbenskysten, Tunisia

11.Nepal

12.Bistandsgiver

13.Sør-Afrika

14.Slutt på oljen

15.Nicaragua

16.Vietnam

17.Malaria

18.Mogadishu

19.Karaoke

20. India

Alt riktig: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av ny 
dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje ikke
det du burde søke på i år?

Har du skiftet jobb? Kontakt redaksjonens Nytt om navn-medarbeider 
Fred Isaksen på e-post: nyttomnavn@akela.no eller på telefon 922 21 487.

nytt om navn

Neste
bistandsaktuelt
utkommer ca. 18. november
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Svar
hvem? hvor? hva i all verden?En stemme fra Elfenbenskysten

En afrikansk klassiker er nå kom-
met ut på norsk – to år etter at forfat-
teren døde. Ahmadou Kourouma fra
Elfenbenkysten skrev bare fire ro-
maner, men de er blitt stående som
noen av de viktigste som er skrevet
fra det afrikanske kontinentet. «Uav-
hengighetens soler» som nå kom-
mer ut er blitt oversatt til en rekke
språk. Norske lesere kan ha stiftet
bekjentskap med Kourouma
gjennom boka «Allah skylder ingen
noe».

I «Uavhengighetens soler» gir
forfatteren et sterkt bilde av hva
som skjer i et samfunn der gammel
tradisjon og kultur rives opp med
røttene av kolonimakter, og når en
ny elite tar over makten etter frigjø-
ringen. Vi ser det gjennom Famas
øyne. For Fama, som er den siste
gjenlevende prins i Dumbuja-stam-
men, er den nye tida et dundrende

nederlag. Alt brister. Han klarer ikke
en gang å skaffe seg en sønn – en arv-
taker. 

Mangelen på barn er også en
tung byrde å bære for Famas kone –
Salimata. Barnløse kvinner møter
fortsatt fordommer og fordømmelse
i flere afrikanske land. Når en fetter
av Fama dør og han også tar hans
enke til kone, får heller ikke hun
barn. Det er likevel kvinnene som
må bære den tyngste børen. Forfat-
teren fokuserer også på tema som
knapt noen andre rørte ved da boka
kom ut i 1968 – omskjæring av

kvinner og voldtekt. Det er fortsatt
tabubelagt mange steder.

Kourouma er en språkets mester
som får fram byens lukter og bråk,
den dype kløften mellom de rike og
fattige, mennesker som mister fot-
feste. I kontrast står landsbygda,
men også der skinner uavhengighe-
tens soler og skaper endringer. Tra-
disjonell tro med åndemaning, of-
ferritualer og fetisjisme brynes mot
muslimenes stadig sterkere grep.
For mange betyr uavhengigheten so-
sialt forfall.

Boka er delt opp i tre deler. I de
to første tas vi til livet i hovedstaden
og i Horodugu som er Famas høv-
dingedømme. I den tredje delen
kommer forfatteren med krass poli-
tisk kritikk av utviklingen etter fri-
gjøringen og sine egne landsmenn.
Det er særlig ettparti-systemet og
den blinde lydigheten til maktmen-

nesker forfatteren kvester. Han gjør
det gjennom Fama som kastes i
fangeleir med en dom på tjue år,
men som frigis gjennom et amnesti
fra en latterlig og ynkelig politiker.     

Dette er ingen enkel bok å tre
inn i. Koutouma bruker afrikanske
bilder og den fortellerkulturen han
selv er en del av for å få fram histori-
en. Forlaget har valgt å ta med gan-
ske mange ordforklaringer.

Dette er en bok som nyanserer
og utdyper bildet av Afrika for en eu-
ropeisk leser, og ikke minst åpner
den for innsikt i hva som skjer i et
vestafrikansk land som fortsatt er i
brennpunktet. Her får vi den afri-
kanske stemmen som forteller sin
historie fra hjemlandet Elfenbens-
kysten. Og den er fortsatt aktuell.
Stemmen er utvilsomt en av Afrikas
beste forfattere.
TONE BRATTELI

bokanmeldelse
Ahmadou Kourouma:
«Uavhengighetens soler»,
Cappelen 2005.

Navn: ................................................................................................

Gate/pb. adresse: ......................................................Leil. nr........

Postnr./sted: ....................................................................................

Litt mer enn krig og katastrofer...
Er du opptatt av 3. verdenspørsmål? Er du interessert i å lese om den økonomiske
og politiske utvikling, om de mange små skritt for å unngå sultkatastrofer og krig, 
om vanlige mennesker som gjenvinner troen på fremtiden? Vil du gjerne følge med 
i de bistandspolitiske og bistandsfaglige debattene? Nå har du muligheten.

✗ JA, jeg vil ha et gratis-abonnement på Bistandsaktuelt.

Sendes til:

bistandsaktuelt , 
Norad, boks 8034 Dep., 0030 Oslo. Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no

CARE er en av verdens største hjelpeorganisasjoner. CARE Interna-
tional har virksomhet i rundt 70 land og et utstrakt bistandsfaglig
nettverk. Omtrent 45 millioner mennesker får hvert år forbedret sine
liv gjennom CAREs arbeid.
CARE Norge er medlem av CARE International. CARE Norge driver
utviklings- og nødhjelpsprosjekter i mer enn 20 land, med hovedvekt
på Afrika. CARE Norge bekjemper fattigdom ved å vektlegge kvin-
nenes rolle i samfunnet. I samarbeid med lokalbefolkningen i fattige

samfunn søker vi å skape varige løsninger på grunnleggende problemer. Arbeidet vårt
bygger på hjelp til selvhjelp-prinsippet, og tar utgangspunkt i lokalsamfunnets egne
forutsetninger, tradisjoner og behov. Mange års grasroterfaring i verdens mest utsat-
te områder har lært CARE at kvinner er den viktigste kraft verden har når fattigdom
skal reduseres, rettigheter fremmes og utviklings skapes.

PROGRAMKOORDINATORER I CARE NORGE
Se full utlysningstekst på: www.care.no
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Vi søker:

INVITASJON TIL
5-ÅRSMARKERING AV

FNs Sikkerhetsråds Resolusjon 1325
Kvinner, fred og sikkerhet

31. oktober 2005

Tid: 12.00-15.00
Sted: Regjeringskvartalets auditorium 

31. oktober 2005 er det fem år siden FNs Sikkerhetsråd enstemmig
vedtok Resolusjon 1325 om Kvinner, fred og sikkerhet. I anledning
femårsdagen legges det opp til en rekke arrangement både ved FNs
hovedkvarter i New York og i flere medlemsland, deriblant Norge.

Utenriksdepartementet har i den forbindelse gleden av 
å invitere til åpent seminar den 31. oktober 2005, og vi håper at så
mange som mulig har anledning til å holde av denne dagen, som vil
bidra til at Resolusjon 1325 får den oppmerksomhet den fortjener.

Program for dagen vil bli sendt ut på et senere tidspunkt til de
påmeldte.

Kontaktperson: Nina Ludvigsen,
Utenriksdepartementet nlu@mfa.no .

PÅMELDING så snart som mulig  via e-post til 
Nina Ludvigsen: nlu@mfa.no eller 
Iselin Løvslett Danbolt: isld@mfa.no i Global avdeling, UD.

VEL MØTT!

søker innsamlingsleder
Merk kort søknadsfrist, 
1. november 2005
Se www.forut.no

Fanny Chimwemwe
Chilera (35) er delta-
ger gjennom Freds-
korpset Staff Ex-
change for Sustainable
Development i regi av
Utviklingsfondet, No-
ragric og Norsøk. Hun
skal delta i forskning

og undervisning i 16 måneder ved In-
stitutt for husdyr- og akvakulturviten-
skap ved Universitetet for Miljø og Bio-
vitenskap på Ås. Chilera er Senior Lec-
turer ved Bunda College of Agriculture i
Malawi og har en master i Animal Sci-
ence Nutrition.

Mukadasi Buyinza
(37)  er deltager
gjennom Fredskorpset
Staff Exchange for
Sustainable Develop-
ment i regi av Utvik-
lingsfondet, Noragric
og Norsøk. I 16 måne-
der skal han delta i

forskning, undervisning og veiledning
av Masterstudenter ved Noragric på
Universitetet for Miljø og Biovitenskap
på Ås. Buyinza er Senior Lecturer ved
Faculty of Forestry and Nature Conser-
vation på Makerere University, Uganda.
Han har en PhD i Community Forestry. 

Idar Instefjord (28) er
ansatt som informa-
sjon- og organisasjons-
sekretær i Latin-Ame-
rikagruppene i Norge
(LAG). Instefjord er
Cand. Mag innen sam-
funnsvitenskapelige
fag fra NTNU og har

tidligere deltatt i Fredskorpsets
nord/sør utveksling i Colombia og LAGs
solidaritetsbrigade i Chiapas. Det siste
året har Instefjord vært trainee på den
norske ambassaden i Caracas. 

Lars Gill blir Norsk
Folkehjelps nye stedli-
ge representant i Su-
dan fra nyttår. Gill har-
arbeidet i blant annet
Romania, Pakistan/Af-
ghanistan, Mosambik,
Romania, Kosovo, og
sist, Kirgistan. Der har

sørlendingen, som er utdannet sosial-
pedagog, vært leder for det danske
Redd Barnas programmer siden 2002.
Han hadde ansvaret for å opprette det
svenske Redd Barnas Kabul-kontor i
1999-01. Frem til Gill overtar 1. janu-
ar, vil Arne Øygard være fungerende
stedlig representant, som han har vært
siden Jan Erling Haugland dro hjem i
juni.

Harald Eikeland (41)
er ansatt som ny leder
for Strømmestiftelsens
utvekslingsprogram
Act Now. Eikeland er
utdannet adjunkt og
kommer fra Songe ved
Tvedestrand. De siste
åtte årene har Eike-

land og familien bodd og arbeidet i
Nepal der Harald har vært misjonær for
Den Norske Tibetmisjon. De to siste
årene arbeidet han for Normisjon.

Henrik Harboe er
ansatt som leder av
Bankseksjonen i
Utenriksdepartementet
med ansvar for utvik-
lingsbankene (Ver-
densbanken + regio-
nalbankene) og gjelds-
spørsmål. Harboe

kommer fra stilling som seniorrådgiver
på makroøkonomi i Seksjon for utvik-
lingspolitikk. Før det var han fem år i
Norad som rådgiver på makroøkonomi.
Harboe er utdannet samfunnsøkonom
fra Blindern og London School of
Economics. Han har også vært junior-
ekspert/landøkonom for UNDP i
Mauritania, fire år i Bankseksjonen og
utreder/konsulent/forsker i ECON Ana-
lyse.

Line Thorgersen er an-
satt som økonomiråd-
giver i Atlas-alliansen,
med ansvar for blant
annet økonomisk opp-
følging i organisasjo-
nene, gjennomgang og
kvalitetssikring av
medlemsorganisasjo-

nenes prosjektregnskaper og økonomisk
rådgivning. Line Thorgersen har en
master i samfunnsøkonomi fra Frankri-
ke og Universitetet i Oslo og skrev i sin
masteroppgave et prosjekt for Utvik-
lingsfondet, «The impacts of HIV on
agriculture in Malawi». Thorgersen er
vikar for Halvor Kasland. 

Camilla Stabell er an-
satt som informasjons-
rådgiver i Atlas-allian-
sen, med ansvar for
Atlas-alliansens infor-
masjonstiltak og sam-
funnskontakt. Stabell
er utdannet innen
både informasjonsfa-

get og utviklingsstudier og har de siste
tre årene jobbet som informasjonskon-
sulent i Actis – Rusfeltets samarbeid-
sorgan. Tidligere har hun jobbet i Flykt-
ninghjelpen, NORAD og i en observa-
tørstyrke i Hebron. Stabell er vikar for
Berit Aalborg. 

Rolf Strand (55) er le-
der for Kirkens Nød-
hjelp nye Seksjon for
kvalitetssikring. Han
har bakgrunn fra orga-
nisasjonens utenlands-
avdeling fra 1986,
blant annet som avde-
lingssjef og regional

representant, Han har forøvrig bak-
grunn fra undervisning og skoleadmi-
nistrasjon og har pedagogisk og sam-
funnsfaglig utdanning fra lærer- og dis-
triktshøgskole.

John Lineikro (49) har
tiltrådt som rådgiver i
Seksjon for kvalitets-
sikring i Kirkens Nøp-
hjelp med spesielt an-
svar for å lede utvik-
lingen av planlegging/
rapportering, monito-
rering og evaluering.

Han har arbeidet i Kirkens Nødhjelp si-
den 1990 og hatt ulike stillinger i de
tre Afrika-seksjonene, samt vært
rådgiver til utenlandssjef de siste seks
årene, hele tiden med vekt på plan-
legging, rapportering og evaluering.

Kirsti Næss (53) er
ansatt som rådgiver på
kompetanse og organi-
sasjonslæring i Kirkens
Nødhjelp. Hun skal
også jobbe med den
strategiske utvikling av
intern kommunikasjon
i organisasjonen. Kirsti

har grafisk svennebrev og utdanning
innen webdesign. I tillegg har hun ut-
danning i pedagogikk, sosiologi og
ledelse. Kirsti har bygd opp og ledet
Grafisk kompetansesenter og senere
Institutt for grafiske medier. Hun har
ledet flere forskningsprosjekter om
nettbasert læring. I de siste tre årene
har hun vært selvstendig konsulent
innen kunnskapsdeling, og bl.a. utvik-
let nettbasert opplæringsprogram for
Norges Røde Kors.

Per Christian
Randgaard (32) er til-
satt som rådgiver med
ansvar for prosjektopp-
følging, styrings- og
kvalitetssystemer i Kir-
kens Nødhjelp. Han
har tidligere jobbet
seks år som konsulent

innen kvalitetssikring i næringslivet, og
har i tillegg blant annet erfaring fra
evaluering for UNDP i Mali samt konfe-
ranseplanlegging innen fagområdet be-
drifters sosiale ansvar for ILO. 

Ingvill Størksen (31)
har tiltrådt som organi-
sasjons- og strategiråd-
giver med blant annet
ansvar for lederutvik-
ling i Kirkens Nøp-
hjelp. Hun har erfaring
med ledelses-, strate-
gi- og organisasjons-

utvikling fra tidligere stillinger som råd-
giver på Direktørens kontor på Radium-
hospitalet og som prosjektleder i Kon-
tekst Kommunikasjon. Hun har også
arbeidet med hiv og aids-spørsmål,
flyktningpolitikk og utvikling av kom-
munikasjonsstrategier. Hun har hoved-
fag i sammenlignende politikk fra Uni-
versitetet i Bergen. 

Helle Planting
Fløisand er ansatt som
programkoordinator i
Plan Norge. Hun har
tidligere jobbet som
programkoordinator i
CARE Norge, med an-
svar for Øst- og Sentral
Afrika, og Balkan.

Planting Fløisand har jobbet 3 år på
Balkan for CARE International, 2 år i
Bosnia og det siste året som leder av
CAREs Kroatia-kontor, før hun flyttet
hjem til kontoret i Oslo. Hun er sam-
funnsfaglig utdannet, og har i tillegg
journalistutdannelse fra Storbritannia.

Lalaine Sadiwa
Stormorken arbeider i
Plan Norge som rådgi-
ver på menneskerettig-
heter. Lalaine er stats-
viter med master i
Internasjonale Men-
neskerettigheter fra
Universitetet i Oslo og

hun har jobbet med menneskerettig-
hetsorganisasjoner i Fillippinene, Sør-
Afrika, Nederland og Norge. Før hun
kom til Plan Norge var hun programdi-
rektør for Norsk senter for menneske-
rettigheter.

Hildegunn Brattvåg
arbeider i Plan Norge
som rådgiver om barns
deltakelse. Hun er ut-
dannet sosiolog. Fra
2000-2005 jobbet
Hildegunn i Lands-
rådet for Norges barne-
og ungdomsorganisa-

sjoner (LNU) med å fremme Barnekon-
vensjonen, deltakende metodikk og or-
ganisasjonsutvikling. Den siste tiden i
LNU jobbet hun med barns beskyttelse
mot grenseoverskridende seksuell at-
ferd. Hildegunn har bakgrunn fra
PRESS og var deltaker på utveklings-
programmet CA-NU til Uganda.

Save the Children Norway (Redd Barna) is a non government humanitarian membership organi-

sation which is politically and religiously independent, working to realise children’s rights in ac-

cord  with the United Nations Convention on the Rights of the Child.

Save the Children Norway now seeks a Director Strategy and Planning for:

Save the Children in SRI LANKA
Save the Children in Sri Lanka (SCiSL) was merged into a single programme in
January 2003 from the former programmes run by Save the Children Norway
(established in 1974) and Save the Children UK. The programme is managed by
SC UK. The Director Strategy and Planning will be seconded from SC Norway
to the programme, and will be one of four directors in the senior management
team reporting to the SCiSL Programme Director. The main office is located in
Colombo. The programme expanded after the tsunami in December 2004 and
has at present more than 300 national employees, an annual budget of over
MNOK 132 in 2005 and long term income and support from other Save the
Children member organisations. 

Main responsibilities:
■ Develop country strategy and thematic plans
■ Impact monitoring and evaluation design and implementation  (GIM system)
■ Supervise specialist advisors and ensure improved programme quality throug-
hout
■ Results oriented leadership ensuring participatory management
■ Organisational development and team building

Qualifications:
■ Higher education and minimum five years of relevant work experience, inclu-
ding leadership and management experience
■ Excellent interpersonal communication skills and cultural sensitivity
■ Knowledge of Norwegian foreign and development policy
■ Knowledge of Sri Lanka and the region would be considered an asset
■ Fluency in English, spoken and written.

Duration of appointment: Two years, starting as soon as possible, preferably
January 2006 or earlier.  Further information may be obtained from: Peter
Wood, Regional Coordinator, tel. 22 99 08 82. 

Application with CV and named referees 
should be sent to: personalavd@reddbarna.no
Closing date for applications:
12th  November 2005.

Plan Norge er en av landets største bistands-
organisasjoner med regelmessig støtte fra
95.000 husstander, UD/NORAD, bedrifter og
skoler. Plan Norge arbeider målrettet for å
sikre barns rettigheter i 60 land over hele
verden. Vårt hovedfokus er å bidra til at barn
som lever i fattigdom får sjansen til å vokse
opp til sterke, handlingskraftige og delta-
kende voksne. Plans budsjett i år er på 280
millioner kroner.

Vi søker nye medarbeidere:
Senior Nødhjelpskoordinator
Regnskapsansvarlig – snarlig tiltredelse

Full utlysning av stillingene finner du på www.plan-norge.no
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– telefon 

22 24 20 40



Fødselshjelper for nye bedrifter 
Norskstøttet innovasjonssenter åpnet i Bosnia

18. oktober ble et nytt sen-
ter for innovasjons- og infor-
masjonsteknologi åpnet i den
bosniske byen Tuzla. Nye be-
drifter og arbeidsplasser skal
gi innbyggerne i den borger-
krigsherjede byen en mulig-
het til å legge konflikten bak
seg.  

• SVEIN OLAV LIE 
Etter hektisk forarbeid, planlegging
og intens renovering står et flun-
kende nytt IKT- (informasjons- og
kommunikasjonsteknologi) og inn-
ovasjonssenter klart til bruk i en 100
år gamel bankbygning i Tuzla. 

Snart vil om lag 60 personer – en-
treprenører og ansatte i nystartede
bedrifter samt den felles bosnisk-
norske ledelsen av senteret – få nye
arbeidsplasser her. Senteret har fått
navnet BIT Center (Business Innova-
tion and Technology) og målsetting-
en er at det skal bidra til næringsut-
vikling i et område som fortsatt sli-
ter med ettervirkningene etter kri-
gen på 1990-tallet. 

Norskstøttet. Senteret er det første
av flere planlagte såkalte «inkubato-
rer» – fødselshjelpere – for lokal næ-
ringsutvikling som Norge planleg-
ger å støtte på Balkan.  Her skal loka-
le bedrifter få rådgivning og tilgang
til infrastruktur som gjør det lettere
for dem å etablere seg. Den offisielle
åpningen av senteret ble markert
med stort frammøte både av lokale
bosniere, nasjonale myndigheter og
presse.

Det er Siva (Selskapet for indus-
trivekst) og Sintef som på oppdrag
fra det norske Utenriksdepartemen-
tet har drevet fram og nå leder arbei-
det med BIT-senteret. Utenriksde-
partementet støtter prosjektet med
15 millioner kroner fordelt over fire
år, og også Norad har deltatt i arbei-
det med å etablere senteret. Men
selv om prosjektet mottar støtte fra
Norge, er det er i stor grad lokale

VISSTE DU AT...
En gjennomsnittlig innbygger i Luxembourg
har 62 ganger så høy kjøpekraft som en
gjennomsnittlig innbygger i Nigeria?

Kilde: Verdensbankensi
st

e «Hvis du inviterer deg
selv på fest, så ta
med din egen stol.»

Ordtak på swahili

interesser og bedrifter i Tuzla og
Bosnia som har stått for gjennomfø-
ringen av prosjektet. Tuzla kommu-
ne og Universitetet i Tuzla er formel-
le samarbeidspartnere for den nor-
ske ambassaden i Sarajevo. 

Høy arbeidsledighet. Krigen i Bos-
nia-Herzegovina på 1990-tallet ram-
met Tuzla og nabokommunene spe-
sielt hardt. Srebrenica, byen hvor
om lag 8000 muslimske gutter og
menn ble drept av serbiske soldater i
1995, ligger bare noen kilometer
unna. 

28 år gamle Vedrana Ajanovic er
en av mange bosniere som nå håper
på en bedre fremtid. Hun er utdan-
net dataingeniør og er en av flere
unge gründerne som har fått konto-
rer i det nye senteret.

– Fortsatt lever vi med traumene
og motsetningene fra krigen. For
næringsliv og arbeidsliv er situasjo-
nen tung og svært vanskelig å snu,
sier hun. 

Ajanovic forteller at arbeidsle-
digheten i området ligger på 40 pro-
sent og at de fleste ungdommene vil
vekk. Mange drar til Amerika og
Vest-Europa – de ser ingen framtid i
Bosnia. 

– Næringslivet er preget av nepo-
tisme og liten evne til å fornye seg.
Men i Tuzla har vi likevel et kunn-
skapsmiljø og en stigende opti-
misme. Det er nok derfor norske
myndigheter har valgt å satse på oss,

sier Ajanovic. Hun mener Tuzla har
gode forutsetninger for å skape
vekst og utvikling. 

– Byen vår er multietnisk og har
bedre enn mange andre byer klart å
holde på sine tradisjoner innen in-
dustri og kunnskaper. Nå er vi sult-
ne etter å komme videre og dette
senteret er en veldig god start og
hjelp til alle oss unge. Vi venter oss
svært mye av det, fortsetter Vedrana
Ajanovic.

IKT og nettverksbygging. – Vi har
fått til et skikkelig flott senter i et
gammelt og ærverdig bygg og alt
lover veldig godt for det videre arbei-
det. Det er nå det begynner for alvor,
sier Torkel Ystgaard fra SINTEF, som
leder prosjektet. 

– Vi har alt nå en kø av søknader
fra folk og bedrifter som vil inn i
miljøet, knytte kontakter til andre
og trenger ulike former for assistan-
se, sier Ystgaard. Selv om det er for
tidlig å skrive hjem om resultater og
erfaringer, mener han arbeidet
allerede har begynt å få ringvirk-
ninger. Det er igangsatt prosesser og
skapt relasjoner som vil føre til nye
arbeidsplasser. 

Ystgaard forteller at fire bedrif-
ter er på plass i senteret og tre nye er
på vei inn allerede på åpningsdagen.
Senteret skal særlig satse på IKT (in-
formasjons- og kommunikasjons-
teknologi), gjennom å knytte kon-
takter mellom bedrifter, såkalt

match-making.
– Lønnsomhet vil være et klart

kriterium for å få bistand å etablere
ny virksomhet. Målet er å skape
mange og trygge arbeidsplasser i et
marked som ikke er nasjonalt leng-
er, men hvor internasjonalt sam-
kvem og tjenesteutveksling, ikke
minst med bedrifter og miljøer i
Norge,  vil være avgjørende, sier
han.

Med seg har Ystgaard entusias-
tiske og nytenkende unge folk fra
Bosnia, i tillegg til partnerskapet
mellom Sintef og Siva . Senteret er
etablert som en stiftelse, med et sty-
re bestående av 4 norske og 3 bosnis-
ke representanter.
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INKUBATOR-SATSNING

■ Inkubator betyr fødselshjelper
på latin. Innovasjon Norge, Sin-
tef og Siva, høyskoler, næring-
livssorganisasjoner og andre
kompetansemiljøer i Norge bru-
ker begrepet flittig og har bygd
opp omfattende inkubatormiljøer
og nettverk nasjonalt og dels
internasjonalt. Formålet med en
inkubator er å være drivkraft for
næringsutvikling og nye arbeids-
plasser.

■ Inkubatorsatsingen i Tuzla er
et av flere påtenkte inkubator-
miljøer som Norge vil støtte på
Balkan, blant annet i Serbia og
Makedonia. De har ulik innret-
ning og innhold, avhengig av
lokale forhold.  

✺

Vi er sultne
etter å kom-
me videre og
dette sente-
ret er en vel-
dig god start
og hjelp til
alle oss
unge. Vi
venter oss
svært mye av
det. 

Vedrana Ajanovic,
bosnisk gründer.

’’

Fra åpningsseremonien på BIT-senteret 18. oktober. Fra venstre: Jasna Hecimovic, som er entreprenør og med i senterledelsen med gul bosnisk
sløyfe,ambassadør Henrik Ofstad med de norske fargene, ordfører i Tuzla Jasmin Imamovic med den blå bosniske sløyfen, Robert Martic fra sente-
rets ledergruppe med rød sløyfe som symboliserer nytt entreprenørskap og BIT-senteret samt Torkel Ystgaard, SINTEF, som er prosjektets leder.
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UNG i en 
urettferdig 

verden

«UNG i en urett-
ferdig verden»
Bistandsaktuelts tema-avis for 
10. klasse og videregående skole
kan bestilles i klassesett 
fra adr-ba@norad.no eller 
22 24 20 59. Gratis forsendelse. 


